
34 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017 

3
4
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

      ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         TỈNH ĐẮK LẮK                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số: 19/2017/QĐ-UBND                Đắk Lắk, ngày 29 tháng 6 năm 2017 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; 

Căn cứ  ghị định              Đ-C  ng              c a Ch nh ph   an 

h nh     ch       i c c a Ch nh ph   

Theo đề nghị c a Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đắk Lắk. 

Điều 2. G    V         Ủy ban nhân dân (UBND  tỉ    hịu t        ệ  tham 

 ưu t         ; t       , đ   đố        t   v           ết  u  t      ệ  Qu    ế ban 

hành kèm theo Quyết định này v   UBND tỉ    C   sở, ban, ngành ở tỉ  ; UBND     

 u ệ   t ị     t       ố          Qu    ế     v ệ   ủ      u    đ   vị             

v   Qu    ế     v ệ   ủ  UBND tỉ     

Điều 3. C   t     v    UBND tỉ    T ủ t ưở           u    đ   vị có liên 

quan; C ủ tị    ộ  đồ             C ủ tị   UBND các huyện, thị xã, thành phố   ịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu l c thi hành k  từ ngày 10/7/2017, thay thế Quyết định 

số 25/2011/QĐ-UBND ngày 26/9/2011 của UBND tỉnh,          Qu    ế     v ệ  

 ủ  UBND Đắ   ắ ./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

       CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Nghị 

  



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

3
5
 

   ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       TỈNH ĐẮK LẮK                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ LÀM VIỆC  

CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

(Ban hành kèm theo Quy t định s  19/2017  Đ-UBND  

ngày 29/6/2017 c a UBND tỉnh) 

 

Chƣơng I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi, đối tƣợng điều chỉnh 

1. Quy chế      u  định về nguyên tắc làm việc;   ế độ trách nhiệm;      t    

v   u  t           u ết      v ệ ; quan hệ công tác của Ủy ban nhân dân (UBND) 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. Các nộ   u    ó       u      ư          u  định trong 

Quy chế này, thì th c hiệ  t     u  định của Luật Tổ ch c Chính quyề  đị    ư    

v      v        u  định chi tiết   ư ng dẫn thi hành. 

2. Các t     viên UBND tỉ            u     u        v          u   tư    

đư    thuộc UBND tỉnh hoặc hệ thống ngành dọc ở tỉnh (gọi chung là các sở, ban, 

ngành), Hộ  đồng nhân dân ( ĐND   UBND các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung 

là cấp huyện);         u    tổ ch c, cá nhân có quan hệ công tác v i UBND tỉnh, 

Chủ tịch UBND tỉ  ;         u    tổ               có liên quan     ... chịu s  đ ều 

chỉnh của Quy chế này. 

Điều 2. Nguyên tắc   m việc của UBND tỉnh 

1. UBND tỉnh làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ; theo chế độ kết h p 

giữa quyền hạn, trách nhiệm của tập th  UBND tỉnh v i quyền hạn, trách nhiệm cá 

nhân của Chủ tịch UBND tỉnh và cá nhân từng thành viên UBND tỉnh. UBND tỉnh 

quyết đị   t      u    tắ  đ   ố các vấ  đề thuộc thẩm quyền của UBND tỉ     ọ  

  ạt độ    ủ  UBND tỉ    t     v    UBND tỉ            đ           đạ   ủ  

Đ     tu   t ủ      u  định của Hiến pháp, Pháp luật v  đ m b o s  giám sát của các 

    u    tổ ch   đại diện của Nhân dân. 

2  Đề cao trách nhiệm cá nhân củ    ườ  đ    đầu, mỗi nhiệm vụ chỉ một   ười 

chủ trì và chịu trách nhiệm. Nếu nhiệm vụ đư c giao cho sở              đị    ư    

t     ườ  đ    đầu sở              đị    ư       i chịu trách nhiệm. 

3  C ủ độ      i quyết công việ  đú     ạm vi thẩm quyền và trách nhiệ  đư c 

           đú   t     t , thủ tụ  t         u  định của pháp luật    ư    t       ế 

hoạch công tác và Quy chế làm việc của UBND tỉnh; b   đ m yêu cầu phối h p công 

t    t    đổi thông tin trong gi i quyết công việc và trong mọi hoạt động theo ch c 

         ệm vụ, quyền hạ  đư c pháp luật  u  định; cấ   ư i phục tùng s       đạo, 

chỉ đạo của cấp trên. 



36 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

3
6
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

4. Th c hiện phân cấ   u   u ề    p lý cho cấ   ư i t     u  định của pháp 

luật, b   đ m s  qu n lý thống nhất của UBND tỉ  ; đồng thời phát huy tính chủ 

động, trách nhiệm, vai trò, tinh thầ       tạo của cấ   ư i trong việc th c hiện các 

nhiệm vụ qu    ý      ư c. 

5. Công khai, minh bạch, hiệ  đại hóa hoạt động của UBND tỉnh, các sở, ban, 

ngành và UBND cấp huyện; th c hiện nền hành chính thống nhất, thông suốt       

tụ         ủ, hiệ  đại, liêm chính, phục vụ Nhân dân và chịu s  ki m tra, giám sát 

của Nhân dân. 

 

Chƣơng II 

TRÁCH NHIỆM, PHẠM VI, CÁCH THỨC  

GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC  

Điều 3. Trách nhiệm, phạm vi và cách thức giải quyết công việc của UBND 

tỉnh 

1. UBND tỉnh thống nhất qu n lý hệ thố          í        ư c từ tỉ   đế   ấ    ; 

th c hiệ  đầ  đủ các nhiệm vụ và quyền hạn của UBND tỉ   đư    u  đị   tạ  Đ ều 21 

 uật Tổ        í    u ề  đị    ư     t       ến pháp và pháp luật. 

2. Cách th c gi i quyết công việc của UBND tỉnh: 

a) Th o luận và quyết đị   tại phiên họp UBND tỉnh; 

b) Gửi phiếu lấy ý kiến các thành viên UBND tỉnh. 

3. Quyết định của UBND tỉnh ph   đư c quá nửa tổng số thành viên UBND tỉnh 

bi u quyết tán thành. Khi bi u quyết tại phiên họp UBND tỉ    ũ     ư      ử dụng 

phiếu lấy ý kiến thành viên UBND tỉnh, nếu số phiếu đồ   ý v        đồng ý bằng 

nhau thì quyết định theo ý kiế     C ủ tị   UBND tỉ   đ     u quyết. 

4. UBND tỉ             C ủ tị   UBND tỉnh thay mặt UBND tỉnh xem xét, 

quyết định những vấ  đề đột xuất, cấp bách cần ph i xử lý gấp thuộc thẩm quyền của 

UBND tỉnh hoặc những vấ  đề đ  đư c UBND tỉnh thống nhất về nguyên tắ   C ủ 

tị   UBND tỉnh báo cáo tại phiên họp UBND tỉnh gần nhất về những vấ  đề đ   u ết 

định. 

5. UBND tỉnh phân cấp, ủy quyề          sở              đị    ư    quyết 

định hoặc th c hiện một số nhiệm vụ qu n lý      ư c thuộ          ĩ   v   t    địa 

bàn qu n lý phù h p v    u  định của pháp luật v  đ ều kiện, kh        ủa sở, ban, 

       đị    ư     

Điều    Nh ng v n đề U N  tỉnh thảo luận và quyết định 

1  Đề nghị của UBND tỉnh về xây d    đề       ư    t         ị quyết trình 

Tỉ   u    ĐND tỉ   v      u        ư    ấ  t   . 

2. Chiế   ư c, quy hoạch, kế hoạch phát tri n kinh tế - xã hội dài hạn và hàng 

   ;    t                   ư   v    ư             ổ           đị    ư         

   ; quyết toán ngâ            ư c. 



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

3
7
 

3. Tình hình kinh tế - xã hộ       t       uý  06 t          v    ững nhiệm vụ, 

gi i pháp chỉ đạ   đ ều hành th c hiện Kế hoạch phát tri n kinh tế - xã hội. 

4  C ư    t          t    ủa UBND tỉ           ;      đ  m công tác chỉ 

đạo, đ ều hành của UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh và việc th c hiện Quy chế làm 

việc của UBND tỉnh. 

5  C   đề nghị xây d ng v     t    v        u    ạ        uật t      ĐND 

tỉ     ặ     UBND tỉ             

6. Những vấ  đề pháp luật  u  định UBND tỉnh ph i th o luận và quyết đị    

7. Những vấ  đề cần thiết khác theo quyết định củ  C ủ tị   UBND tỉnh. 

Điều 5. Trách nhiệm, phạm vi và cách thức giải quyết công việc của Chủ 

tịch UBND tỉnh 

1. Chủ tịch UBND tỉnh th c hiệ  đầ  đủ các nhiệm vụ và quyền hạn t    Đ ều 

22  Đ ều 121  ủ   uật Tổ ch c Chính quyề  đị    ư    v    ững  u  định có liên 

quan khác của pháp luật;      đạo công tác của UBND tỉnh; chỉ đạ   đ ều hòa, phối 

h p hoạt động giữa các thành viên UBND tỉnh;      đạo, chỉ đạo, ki m tra hoạt động 

củ    ườ  đ    đầu     u    đ   vị trong hệ thố       u          í   N    ư c 

của tỉnh; tr c tiếp chỉ đạ   đ ều hành các công việc quan trọng, có tính chiế   ư c trên 

tất c       ĩ   v c công tác thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của UBND tỉnh. 

2. Cách th c gi i quyết công việc của Chủ tịch UBND tỉnh: 

a) Quyết định, chỉ đạo xây d    v     n quy phạm pháp luật, chiế   ư c, quy 

hoạch, kế hoạch, chính sách thuộc thẩm quyền quyết định của UBND tỉnh  C ủ tị   

UBND tỉnh hoặ  đề xuất, xây d    đề       ư    t         ị  u ết t     Tỉ   u   

 ĐND tỉnh xem xét, quyết định; 

b) Quyết đị   t í đ  m th c hiệ       ế    í        đối v i những vấ  đề cần 

thiết t     u  đị            ở cho việ  đ ều chỉnh hoặ                ế, chính sách 

m i của tỉnh; 

c) Chủ tịch UBND tỉnh tr c tiếp chỉ đạo gi i quyết công việc hoặc phân công Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh thay mặt Chủ tịch UBND tỉnh xử lý công việ  t        ở hồ     t   

liệu trình củ          u    tổ ch            v  đư c tổng h p trong phiếu trình gi i quyết 

công việc củ  V       g UBND tỉ   đư    u  định tạ  C ư    III Qu    ế      T ường 

h p cần thiết, Chủ tịch UBND tỉnh tr c tiếp chỉ đạo xử  ý t        ở hồ     t     ệu trình 

củ          u    tổ ch                  u              ất t  ết       ó P  ếu t          

 u ết      v ệ   ủ  V         UBND tỉ      u đó t         đ  V         UBND tỉnh 

hoàn thiện hồ    v   ưu t ữ t     u  định; 

   C ủ tị   UBND tỉ   t  ệu tậ     ủ t   v   u ết đị       vấ  đề đư     t    

 uậ  tạ         ọp UBND tỉnh; 

đ  C ủ tịch UBND tỉnh tr c tiếp hoặc phân công Phó Chủ tịch UBND tỉnh thay 

mặt UBND tỉnh chủ trì họp, làm việc v        đạo sở, ban, ngành, đị    ư     ó liên 

 u   đ        t t ư c khi quyết định; 



38 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

3
8
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

   T     t ườ         t t ấ   ầ  t  ết    tí     ất  u   t ọ     ấ        ủ       

v ệ   C ủ tị   UBND tỉ   t    t ế    ỉ đạ        u ết      v ệ  t uộ  thẩm quyền 

trách nhiệm  ủ  T ủ t ưởng sở              C ủ tị   UBND  ấ   u ệ ; 

   G    C     V         UBND tỉnh chủ trì họp, làm việc v        đạ     

quan, tổ ch             ó       u   đ  xử lý các vấ  đề còn có ý kiến khác nhau, 

t ư c khi trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh quyết định; 

   Qu ết đị       vấ  đề      ó ý   ế          u   ữ      T ủ t ưởng sở, ban, 

      t ư       t     Tỉ   u    ĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

   T     ặt UBND tỉ    ý v        u    ạ        uật v      v        ủ  

UBND tỉ  ;              v         ỉ đạ   đ ều      đ  t      ệ     ệ  vụ   u ề  

 ạ  t     u  đị  ; 

k) Ủy quyền cho thành viên UBND tỉnh thay mặt UBND tỉ   t     đề        

t              ủ  UBND tỉ   t ư c Tỉnh ủ    ĐND tỉ        u    ủa Tỉnh ủ      

quan củ   ĐND tỉ   v          u        t     u  đị  ; 

   Ủ   u ề      P ó C ủ tị   UBND tỉ     ặ  T ủ t ưởng sở             t    

  ệ     ệ  vụ t       ạ  v  t ẩ   u ề   ủ  C ủ tị   UBND tỉnh; 

m) Thành lập các tổ ch c phối h p            đ  chỉ đạ  đối v i một số vấ  đề 

ph c tạp, quan trọ         u   đến nhiều         ĩ   v c, nhiều đị    ư    v   h i 

xử lý trong thời gian dài; 

n) Khi Chủ tịch UBND tỉnh vắng mặt v  t     t ường h p thấy cần thiết, Chủ tịch 

UBND tỉnh ủy nhiệm Phó Chủ tị   T ườ   t    UBND tỉ     ặ   ột P ó C ủ tị   

UBND tỉnh thay mặt Chủ tịch UBND tỉ        đạo công tác của UBND tỉnh và gi i 

quyết công việc do Chủ tịch UBND tỉnh phụ t     t     u  định; 

o) Khi Phó Chủ tịch UBND tỉnh vắng mặt, Chủ tịch UBND tỉnh tr c tiếp chỉ 

đạo gi i quyết công việc hoặc phân công Phó Chủ tịch UBND tỉnh khác gi i quyết 

công việ  đ                P ó C ủ tị   UBND tỉ   vắ    ặt; 

p) Ngoài các cách th c trên, Chủ tịch UBND tỉnh gi i quyết công việc thông 

qua: Đ       t  ;      t    đ   đốc việc tổ ch c th c hiệ       ế, chính sách, pháp 

luật tạ  đị    ư         ở;      t      t    ờ    ất vấ   ủ  đạ     u  ĐND tỉ  ; t    ờ  

ý   ế    ế     ị  ủ   ử t  ;  ọp báo; tiế           v  các cách th c thích h p khác. 

Điều 6. Trách nhiệm, phạm vi và cách thức giải quyết công việc của các Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh 

1  C ủ tị   UBND tỉnh p             P ó C ủ tị   UBND tỉ     ú  C ủ tị   

UBND tỉ         u ết      v ệ  t          u    tắ    u: 

   P ó C ủ tị   UBND tỉnh th c hiện nhiệm vụ củ  C ủ tị   UBND tỉ   t      ĩ   

v c công tác và phạm vi quyền hạ  đư   C ủ tị   UBND tỉnh phân công; 

b) Trong phạ  v   ĩ   v c công việ  đư         P ó C ủ tị   UBND tỉ   đư c 

sử dụng quyền hạn củ  C ủ tị   UBND tỉ              C ủ tị   UBND tỉnh khi gi i 

quyết công việc và chịu trách nhiệ  t ư   C ủ tị   UBND tỉnh  t ư c pháp luật về 

những quyết định của mình; 



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

3
9
 

   P ó C ủ tị   UBND tỉ     ủ độ         u ết      v ệ  đ  đư            ; 

 ếu  ó    t        ữ   vấ  đề       u   t ọ      ạ            ị  t ờ          C ủ 

tị   UBND tỉ  ; t     t    t      ệ  vụ   ếu  ó vấ  đề       u   đế   ĩ   v c công 

tác do Phó Chủ tịch UBND tỉnh khác phụ trách thì chủ động phối h p v i Phó Chủ 

tịch UBND tỉ   đó đ  gi i quyết   ặ    ố            u ết t      u  P  ếu t          

 u ết      v ệ   ủ  V         UBND tỉ    T ường h p còn có ý kiến khác nhau thì 

Phó Chủ tịch UBND tỉ   đ      ủ trì gi i quyết công việ  đó    i báo cáo Chủ tịch 

UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

2. Cách th c gi i quyết công việc của Phó Chủ tịch UBND tỉnh: 

a) Phó Chủ tịch UBND tỉnh tr c tiếp gi i quyết công việ  t       sở hồ     t   

liệu trình của sở              đị    ư     tổ ch                  u   v  đư c tổng 

h p trong phiếu trình gi i quyết công việc củ  V         UBND tỉ   t     u  định 

tạ  C ư    III  ủa Quy chế      T ường h p cần thiết, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tr c 

tiếp chỉ đạo xử  ý t        ở hồ     t     ệu trình củ          u    tổ ch                 

 u              ất t  ết       ó P  ếu t           u ết      v ệ   ủ  V         

UBND tỉ      u đó t         đ  V         UBND tỉnh hoàn thiện hồ    v   ưu t ữ 

t     u  định; 

b) Chủ t         u ết   ững vấ  đề cần phối h p liên ngành và xem xét, gi i 

quyết các kiến nghị của sở              đị    ư    t uộc thẩm quyền của Chủ tịch 

UBND tỉnh trong phạm vi thẩm quyề  đư c phân công; 

c) Chủ trì họp, làm việc v        đạo các sở, ban, ngành, đị    ư     ó      

 u   đ  tham kh o ý kiế  t ư c khi quyết định; 

   C ỉ đạ , theo dõi và xử lý các vấ  đề cụ th  thuộc thẩm quyền của Chủ tịch 

UBND tỉnh;  ý t    C ủ tịch UBND tỉ       v     n thuộ    ạ  v   ĩ   v         

v ệ  đư   C ủ tị   UBND tỉnh phân công; 

đ  C        t  c gi i quyết công việ         ư  u  đị   tạ  Đ            2 

Đ ều 5 Qu    ế      

Điều 7. Trách nhiệm, phạm vi, cách thức giải quyết công việc của các thành 

viên UBND tỉnh    ngƣ i đứng đ u sở, ban, ngành 

1. T      ệ  đầ  đủ        ệ  vụ   u ề   ạ  đư    u  đị   t      uật Tổ ch c 

Chính quyề  đị    ư       ế       v        uật; có trách nhiệm tham gia gi i quyết 

các công việc chung củ  tậ  t   UBND tỉnh; cùng tập th  UBND tỉnh quyết định và 

     đ i chịu trách nhiệ  đối v i các vấ  đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của UBND 

tỉnh.  

2. Th c hiệ         tú       u ết định của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, 

      đư      t      v      t    v i các quyết định của UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉ    T ường h p có ý kiến khác v i các quyết đị   đó t   vẫn ph i chấp hành 

  ư   đư c trình bày ý kiến v i tập th  UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về vấ  đề 

đó v  đư        ưu ý   ế   Nếu v    ạ   tu  t    tí     ất      độ    xem xét     

   t        ệ  t ư   tậ  t   UBND tỉnh.  

3. Cách th c gi i quyết công việc của thành viên UBND tỉnh: 



40 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

4
0
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

a) Chủ độ     ị  t ờ  đề xuất v i UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các chủ 

t ư          ế    í         v     n pháp luật cần thiết ban hành m i hoặc sử  đổi 

thuộc thẩm quyền của Tỉnh ủ    ĐND tỉnh, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; 

b) Chủ động làm việc v i Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh và các 

thành viên khác của UBND tỉnh về công việc của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

và các công việc khác có liên quan; 

c) Chỉ đạ   t          ư ng dẫn, ki m tra việc thi hành chính sách, pháp luật, 

việc th c hiện chiế   ư c, quy hoạ      ư    t       ế hoạch và các quyết định của 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về         ĩ   v   đư c phân công hoặ  u   u ề  

 ủ  UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; 

d) Tham d  đầ  đủ các phiên họp UBND tỉnh; th o luận, bi u quyết tại phiên 

họp UBND tỉnh; tr  lờ  đú   t ờ   ạ   đầ  đủ và ký vào phiếu lấy ý kiến thành viên 

UBND tỉnh; 

đ  C ủ trì phối h p v i các sở              đị    ư     tổ ch c, cá nhân có liên 

 u   đ  gi i quyết công việ  đư c phân công theo thẩm quyền hoặ  t     uậ   t ố   

  ất   ữ   vấ  đề      ó ý   ế          u   ữ       ở              đị    ư    t ư   

khi trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; 

e) Các cách th c gi i quyết công việ       t     u  đị   tạ  Đ            2 

Đ ều 5 Qu    ế    ; 

g) Mỗi thành viên UBND tỉnh có hộ  t ư đ ện tử công vụ       đ  nhận, gửi 

thông tin, tài liệu  đ   t ư    ấy mời họ   t    đổi ý kiế  v        u ết      v ệ   đ m 

b o tiết kiệ  v  đ      n hóa thủ tục hành chính. 

Điều 8. Trách nhiệm, phạm vi, cách thức giải quyết công việc của Thủ 

trƣởng sở, ban, ngành 

1. Đề cao trách nhiệm cá nhân, th c hiệ  đầ  đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy 

định của Hiến pháp, pháp luật và các nhiệm vụ do UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh 

giao, bao gồm c  các công việ  đư c ủy quyền; chịu trách nhiệm cá nhân về mọi mặt 

công tác củ      u         ồm c  công việ  đ              ặc ủy nhiệm cho cấp 

phó. 

2. Cách th c gi i quyết công việc của Thủ t ưởng sở, ban, ngành: 

a) Thủ t ưởng sở, ban, ngành tr c tiếp chỉ đạo, xử lý và quyết định các công việc 

thuộc phạm vi qu n lý củ      u  ;           P ó T ủ t ưở       u   t           ỉ 

đạ         u ết  ột số công việc thuộc thẩm quyền củ      u  ; 

b) Khi vắng mặt và thấy cần thiết, Thủ t ưởng sở, ban, ngành ủy nhiệm cho một 

Phó Thủ t ưở       u        đạo công tác, gi i quyết công việc củ      u  ; 

c) Quyết định theo thẩm quyền hoặc trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉ       

  t   u ết định theo thẩm quyền các vấ  đề       u   đến ch            ệm vụ, t uộ  

        ĩ   v    u    ý          u  n công việc thuộc nhiệm vụ, thẩm quyền của 



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

4
1
 

mình lên Chủ tịch UBND tỉnh hoặc chuy           u       ;          i quyết các 

công việc thuộ  t ẩ   u ề   ủ      u         t ừ t ường h p theo chỉ đạo, ủy quyền 

của Chủ tịch UBND tỉnh; 

   Đố  v     ữ   vấ  đề vư t thẩm quyền hoặ  tu  đú   t ẩm quyề    ư    ội 

dung ph c tạ    ó tí               đ    ối h p xử  ý   ư   vẫn không thống nhất 

đư c thì Thủ t ưởng sở, ban, ngành trình UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh xem xét, 

quyết định; 

đ  T        ý   ến tại các cuộc họ       v ệ    ặc tr  lời ý kiến bằ   v     n 

về các vấ  đề       u   đến ch            ệm vụ thuộ          ĩ   v c qu n lý theo 

đề nghị của Thủ t ưởng sở, ban, ngành khác, Chủ tịch UBND cấp huyện, c       u    

tổ                ó       u  ; 

e) B        v     n hành chính theo thẩm quyề  đ  th c hiện ch         u n 

 ý      ư   đối v           ĩ   v   đư c phân công; 

   T     ưu UBND tỉnh quyết định phân cấp cho chính quyề  đị    ư    t  c 

hiện một số nhiệm vụ       u   đế          ĩ   v   đư c giao theo phạ  v  đị       

       í  ; 

h) Các cách th c gi i quyết công việc khác   ư  u  đị   tạ  Đ            2 

Đ ều 5 Qu    ế      

Điều 9. Quan hệ công tác của UBND tỉnh, Thủ trƣởng sở, ban, ngành với 

các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị 

1. Trong hoạt động của mình, UBND tỉnh ph i giữ mối liên hệ t ường xuyên v i 

Chính phủ, Thủ tư ng Chính phủ          u  , tổ ch c có liên quan củ  T u   ư   ; 

giữ mối liên hệ, tích c c phối h p v i UBND các tỉnh, thành phố tr c thuộc Trung 

ư    đ  gi i quyết tốt các công việc liên quan. 

2. UBND tỉnh, Thủ t ưởng sở, ban, ngành ph i chủ động phối h p chặt ch  v i các 

    u    ủ  Đ      ĐND  T                V ện Ki m sát nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ 

quốc Việt Nam  Đ    đại bi u Quốc hội v          u    tổ ch c chính trị - xã hộ       

 ấ  t     v ệc th c hiện nhiệm vụ, quyền hạn; th c hiệ  đầ  đủ nhiệm vụ  u  định tại các 

Quy chế phối h        t   v       u  định có liên quan; chủ động báo cáo, gi i trình, tr  

lời về những vấ  đề mà         u    tổ ch c quan tâm; nghiên c u, gi i quyết và tr  lời 

chất vấn củ  Đại bi u  ĐND tỉnh; tr  lời kiến nghị của cử tri, của Đ    đại bi u Quốc hội 

tỉnh, của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ ch c thành viên về những vấn 

đề thuộc trách nhiệm qu n lý. 

3. UBND tỉ        đạ     ỉ đạ    ư     ẫ   t     t         tra hoạt động của 

UBND các  ấ ;       t        u ết   ến nghị củ   ĐND  UBND  ấp huyện. 

Điều 10. Quan hệ công tác gi a Thủ trƣởng sở, ban, ngành với các sở, ban, 

ngành khác 

1. Hư ng dẫn, ki m tra và phối h p v i các sở, ban, ngành th c hiện các nhiệm 

vụ công tác thuộ          ĩ   v   đư c phân công. 

2. Kiến nghị v i Thủ t ưởng sở                  đ      ỉ thi hành hoặc bãi bỏ 

những v     n        u   đó          t    v    u  định củ    ế        pháp luật 



42 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

4
2
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

hoặ  v     n củ      u        ư c cấ  t     T     t ường h p kiến nghị       đư c 

chấp thuận thì báo cáo bằ   v     n v i Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.  

3. Thủ t ưởng sở, ban, ngành khi gi i quyết công việc thuộc thẩm quyền của 

      ó       u   đến ch            ệm vụ củ      u            i lấy ý kiến của 

Thủ t ưởng     u   đó: 

   T ường h p lấy ý kiến bằ   v     n, nếu pháp luật  u  định thời hạn lấy ý 

kiến và tr  lời ý kiế  đối v i công việ  đó t       u    ấy ý kiến ghi rõ thờ   ạ  t   lời 

t     u  định. Nếu pháp luật   ư   u  định thời hạn lấy ý kiến thì tùy tính chất của 

nội dung lấy ý kiế       u    ấy ý kiến ghi rõ thờ   ạ  t   lờ    ư         ít     07 

     k  từ       ử  v     n, trừ t ường h p xử lý gấp những vấ  đề đột xuất, cấp 

bách; 

b) Thủ t ưở       u   đư c lấy ý kiến có trách nhiệm tr  lời rõ ý kiến bằ   v   

b n trong thời hạ      u    ấy ý kiế  đề nghị và ph i chịu trách nhiệm về nội dung 

tr  lời. Nếu quá thời hạn mà Thủ t ưở       u   đư c lấy ý kiến không tr  lời hoặc 

chậm tr  lời bằ   v       t   đư          đồng ý v i nội dung xin ý kiến, ph i chịu 

trách nhiệm cá nhâ  t ư c UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉ    C   u    ấy ý kiến có 

trách nhiệm tổng h p, báo cáo v i UBND tỉnh, C ủ tị   UBND tỉnh; 

c      đư c mời họ  đ  lấy ý kiến, Thủ t ưởng sở, ban, ngành ph i có trách 

nhiệm d  họp hoặc cử   ườ   ó đủ thẩm quyền d  họp thay. Ý kiến củ    ười d  họp 

là ý kiến chính th c của sở, ban, ngành. 

Điều 11. Quan hệ công tác gi a Thủ trƣởng sở, ban, ngành với ch nh qu ền 

địa phƣơng (c p huyện, c p xã) 

1. Thủ t ưởng sở, ban, ngành có trách nhiệm gi i quyết     đề nghị củ   ĐND  

UBND  ấ   u ện theo thẩm quyền của mình và ph i tr  lời bằ   v     n trong thời 

hạn 07      t     t ường h p không ph i lấy ý kiến củ          u           ặc 

       u  15      t     t ường h p ph i lấy thêm ý kiến củ          u           từ 

ngày nhậ  đư c v       đề nghị, trừ t ường h p xử lý gấp những vấ  đề đột xuất, 

cấp bách thì ph i tr  lời s   t    đề    ị  Nếu     u   đư c lấy ý kiến không tr  lời 

hoặc chậm tr  lời thì Chủ tị    ĐND  UBND  ấp huyện có trách nhiệm báo cáo Chủ 

tịch UBND tỉnh.  

2. Thủ t ưởng sở, ban, ngành có trách nhiệm chỉ đạ    ư ng dẫn, ki m tra UBND 

cấp huyện, cấp xã th c hiện các nhiệm vụ công tác thuộ          ĩ   v   đư c phân 

công qu n lý hoặ  đư c UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. Kiến nghị v i Chủ tịch 

UBND tỉ   đ      ỉ việc thi hành nghị quyết củ   ĐND  ấp huyện trái v i pháp luật và 

v     n củ      u        ư c cấp trên về         ĩ   v     ịu t        ệ   u n lý; đề 

nghị UBND, Chủ tịch UBND cấp huyệ  đ      ỉ việc thi hành hoặc bãi bỏ nhữ   v   

b n pháp luật của UBND, Chủ tịch UBND cấp huyện trái v   v     n pháp luật v  v   

b n củ      u          í    ấp trên về         ĩ   v c chịu trách nhiệm qu n lý. Nếu 

UBND, Chủ tịch UBND cấp huyện không chấp hành thì báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh 

xem xét, quyết định. 

3. Khi Chủ tị    ĐND  UBND  ấ   u ện đề nghị làm việc tr c tiếp v i Thủ 

t ưởng sở, ban, ngành về các công việc cần thiết       u   đế          ĩ   v   t uộ  



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

4
3
 

t ẩ   u ề   u    ý   ần chuẩn bị kỹ về nội dung và gửi tài liệu đến Thủ t ưởng sở, 

ban, ngành t ư c ít nhất 03 ngày làm việc. Thủ t ưởng sở, ban, ngành ph i tr c tiếp 

(hoặc phân công cấp phó) làm việc v i Chủ tị    ĐND  UBND cấp huyện. 

4. Chủ tị    ĐND  UBND cấp huyện có trách nhiệm th c hiện chế độ báo cáo, 

chuẩn bị tài liệu, bố trí lịch làm việc, d  họp v i Thủ t ưởng sở                 đư c 

yêu cầu. 

5  T ường h p Thủ t ưởng sở, ban, ngành tổ ch c lấy ý kiến của Chủ tị   

UBND  ấ   u ện, thời hạn tr  lời ý kiến th c hiệ  t     u  định tại Kho   1 Đ ều 

này. 

 

Chƣơng III 

TRÁCH NHIỆM, QUY TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC 

Điều 12. Các loại công việc trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

1  C   đề nghị xây d ng và d  th   v     n quy phạm pháp luật t      ĐND 

tỉnh ban hành hoặc do UBND tỉnh ban hành. 

2  C   đề              v       đề xuất       

3. Các công việ     C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh chỉ đạo tr c 

tiếp hoặc do V         UBND tỉ   đề xuất. 

Điều 13. Hồ sơ trình U N  tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh  

1. Hồ    t     UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉ    ồ : Tờ t       ặ  v        

            t    đề án, d  án, d  th   v     n (nếu có) và các tài liệu cần thiết 

      Đối v i các hồ    t     UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉ      t     u  định của 

pháp luật ph i có tài liệu kèm theo thì ph   tu   t     u  định pháp luật đó   

2   ồ    t     UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh ph i nêu rõ nội dung vấ  đề 

trình, ý kiến của các sở              đị    ư          u   v  đề xuất, kiến nghị; nội 

dung, công việc trình ph   đú   t ẩm quyền gi i quyết của UBND tỉ    C ủ tị   

UBND tỉnh và ph   đư    ý  đó    ấu đú   t ẩm quyền. 

3. Hồ    t     UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh củ          u   t      ệ thống 

       í        ư c ph   đư c gử  đồng thời c  v     n giấ  v  v       đ ện tử qua 

hệ thống liên thông xử lý tr c tuyế  v       đ ện tử hoặc qua hộ  t ư đ ện tử công 

vụ của tỉnh. Riêng v     n mật chỉ gử  v     n giấy. V         UBND tỉnh tiếp 

nhận, xử lý, lập danh mục theo dõi quá trình xử  ý v  đư    ưu t ữ có hệ thống bằng 

c  hồ      ấy và hồ    đ ện tử t     u  định. 

4  V         UBND tỉnh chỉ xử lý hồ    t     UBND tỉ    C ủ tịch UBND tỉnh 

khi nhậ  đư   đủ hồ      ấy và hồ    đ ện tử của sở              đị    ư     T ường 

h p ph i xử lý gấ    ư     ỉ nhậ  đư c một trong hai loại thì xử  ý   ư   u: 

a) Nếu chỉ nhậ  đư c hồ    đ ện tử  V         UBND tỉnh chủ động lập phiếu 

trình gi i quyết công việc và yêu cầu gử  đủ hồ      ấ  t     u  định. Khi nhậ  đư c 

hồ      ấ   V         UBND tỉnh m i trình UBND tỉnh, C ủ tị   UBND tỉnh; 



44 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

4
4
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

b) Nếu chỉ nhậ  đư c hồ      ấy, V   phòng UBND tỉnh lập phiếu trình gi i 

quyết công việ  t     C ủ tịch UBND tỉ    đồng thời yêu cầu gửi bổ sung trong thời 

hạn 24 giờ k  từ     V         UBND tỉ      t      v       đ  hoàn thiện hồ    

gi i quyết công việ  t        t ường mạng. 

5. Hồ     v     n trình củ          u    tổ ch c, cá nhân không thuộc hệ thống 

       í        ư c của tỉnh gử  t     u  định về      t   v   t ư  

Điều 14. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành, địa phƣơng trong giải quyết 

công việc của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

1. Thủ t ưởng sở, ban, ngành trình gi i quyết công việc chịu trách nhiệm về toàn 

bộ nội dung, tiế  độ trình; ký tắt vào các d  th o v   b n thuộc thẩm quyền ban hành 

của UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh. 

    V         UBND tỉnh tiếp nhận và xử lý hồ    t        i quyết công việc, 

t ường h p d  th   v     n có sai sót nhỏ về nội dung, th  th c, kỹ thuật trình bày 

t   V         UBND tỉnh hoàn thiện lại d  th    C     V         UBND tỉnh ký 

tắt vào d  th   v     n trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; d  th   v     n có 

ký tắt của Thủ t ưở       u   t     đư    ưu t      ồ       i quyết công việc. 

T ường h p d  th   v     n có nhiều sai sót, nộ   u     ư  đ m b   t     u  định 

của pháp luật    ư  đ    ng v i yêu cầu gi i quyết công việc, cần bổ sung hoàn thiện 

hoặc xây d ng lại d  th   t   V         UBND tỉnh báo cáo xin ý kiến Chủ tịch, các 

Phó Chủ tịch UBND tỉnh đ   ó v     n chuy n tr  lại hồ         v ệ  v  đề nghị Thủ 

t ưởng     u   t          t  ện, xây d ng lại và ký tắt vào d  th   v     n. V     n 

chuy n tr  hồ         v ệc ph i nêu rõ lý do chuy n tr , những nội dung cần tiếp tục 

nghiên c u, hoàn thiện, xây d ng lại d  th     ư ng gi i quyết công việc (nếu có), 

thời hạn hoàn thành, trình lại UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

2. Thủ t ưở       u   phối h p,     u   t ẩ  đị    ó t        ệm cử   ườ  đủ 

thẩm quyề   đủ        c tham gia trong suốt quá trình soạn th   v     n quy phạm 

pháp luật của tỉ   t    đề nghị củ      u     ủ trì soạn th o; th c hiện công việc 

đư c giao, b   đ m chất  ư     đú   t ời hạ   u  định. 

3  V         UBND tỉnh có trách nhiệm tiếp nhận, ki m tra, thông báo bổ sung, 

hoàn thiện hồ    t     t     t ường h p hồ    t           đầ  đủ t     u  định; 

nghiên c u, lập phiếu trình gi i quyết công việ  đ  xử lý hồ    trình theo quy trình và 

thời hạ   u  định tại Quy chế      V         UBND tỉnh thẩm tra về trình t , thủ 

tục, thẩm quyền xử  ý v  t     ưu tổng h p về nộ   u   (  u đ    ọi là ý kiến thẩm 

tra); chịu trách nhiệm về nội dung thẩm tra. 

4. Các sở              đị    ư     ó t        ệm phối h p trong quá trình tham 

 ưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh gi i quyết công việc theo Quy chế này và theo 

yêu cầu củ  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh. 

Điều 15. Quy trình xử    các đề án, đề nghị xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 

Quy trình xử lý đề nghị xây d ng v     n quy phạm pháp luật, các d  th   v   

b n quy phạm pháp luật th c hiệ  t     u  định tại Luật          v     n quy phạm 



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

4
5
 

pháp luật     2015  N  ị định số 34/2016/NĐ-CP      14/5/2016  ủ  C í     ủ 

 u  đị       t ết  ột  ố đ ều v    ệ       t         uật          v        u    ạ  

      uật Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND      14/3/2017  ủ  UBND tỉnh ban 

     Qu  định về trình t , trách nhiệm xây d    v           v     n quy phạm 

pháp luật củ   ĐND  UBND t    địa bàn tỉnh    ư   u: 

1  Đối v i hồ    t       ư  đầ  đủ v        đú   t ủ tục hoặ  Sở Tư       ết 

luậ    ư  đủ đ ều kiện trình, chậm nhất 03 ngày làm việc k  từ ngày tiếp nhận hồ     

V         UBND tỉnh gử  t         đề nghị     u     ủ trì soạn th o bổ  u   đầy 

đủ hồ      ặc hoàn tất thủ tụ   đ ều kiệ  t     t     u  định.  

2  Đối v i hồ    t     đầ  đủ  đú   t ủ tục và nội dung d  th   v     n quy 

phạm pháp luật           ý   ế          u    ậ    ất 05 ngày làm việc k  từ ngày 

nhận hồ     V         UBND tỉnh lập phiếu trình gi i quyết công việc nêu rõ ý kiến 

thẩm tra, trình Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, có ý kiến.  

3  Đối v i hồ    t     đầ  đủ  đú   t ủ tụ    ư        ó ý   ến khác nhau giữa các 

    u         u   về   ữ   vấ  đề     t uộ   ộ   u    ủa đề án, d  th o: 

   C ậ    ất 05 ngày làm việc k  từ ngày nhận hồ          đạ  V         

UBND tỉnh chủ trì cuộc họp v        đạ      u     ủ trì soạn th    Sở Tư      v  

        u         u   đ  t     uậ              vấ  đề v  t ống nhất ý kiế  t ư c khi 

trình Chủ tịch UBND tỉ        P ó C ủ tị   UBND tỉnh.  

   C ậ    ất 05 ngày làm việc k  từ ngày tổ ch c cuộc họ       u     ủ trì 

soạn th o có trách nhiệm chủ trì, phối h p v   V         UBND tỉ   v          u   

liên quan tiếp tục chỉnh lý, hoàn thiện và ký tắt vào d  án d  th o trình UBND tỉnh; 

V         UBND tỉnh lập phiếu trình gi i quyết công việ   t     đó   u    ý   ến 

thẩ  t    t     C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh xem xét, có ý kiến. 

4. Chủ tị        P ó C ủ tị   UBND tỉnh có ý kiến vào phiếu trình gi i quyết 

công việc trong thời hạn 03 ngày làm việc k  từ      V         UBND tỉnh trình, 

trừ t ường h   đặc biệt.  

5  Đối v i d  th   v     n quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của UBND 

tỉnh, tùy thuộc vào nội dung và tính chất của từng d  th o, Chủ tịch UBND tỉnh xem 

xét, có ý kiến t     ột t           ư         u: 

   Đề nghị     u     ủ trì soạn th o chuẩn bị thêm nếu xét thấy nộ   u   đề án, 

d  th o   ư  đạt yêu cầu và ấ  định thời gian trình lại;  

   Tổ       uộc họp của Chủ tịch UBND tỉ     ặ   ủ      P ó C ủ tịch UBND 

tỉ     ặ  đư      uộ   ọ            ủ  C ủ tị   v      P ó C ủ tị   UBND tỉnh đ  

      t t ư       t     UBND tỉnh; 

c) Gửi Phiếu lấy ý kiến thành viên UBND tỉnh;  

   Đư     t  o luận và bi u quyết thông qua tại phiên họp UBND tỉnh;  

đ  C     ư            t     u ết đị    ủ  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   

UBND tỉnh. 

6. T ường h p gửi phiếu lấy ý kiến thành viên UBND tỉnh: 



46 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

4
6
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

   V         UBND tỉ     ố      v       u     ủ trì soạn th   đ      đị   

  ữ    ộ   u    ầ      ý   ến thành viên UBND tỉnh; gửi phiếu lấy ý kiến thành 

viên UBND tỉ       t    t     ộ hồ    đề án, d  th   v     n;  

b) Thành viên UBND tr  lời phiếu lấy ý kiến tỉ     ậ    ất 07         từ      

  ậ  đư      ếu  ấ  ý   ế ; 

   T ường h   đ   ố thành viên UBND tỉnh bi u quyết thống nhất thông qua và 

không còn ý kiế          u  V         UBND tỉnh phối h p v       u     ủ trì 

soạn th o hoàn chỉ   v     n, trình Chủ tịch UBND tỉ         t   u ết đị  ; 

   T ường h     ư  đư   đ   ố thành viên UBND tỉnh bi u quyết thông qua 

hoặ  đ   ố t      u    ư   vẫn còn có ý kiến khác,      đạo V       g UBND 

tỉnh chủ trì tổ ch c ngay cuộc họp v       u     ủ trì soạn th    Sở Tư      v     

 u         u   đ  t    đổi thống nhất ý kiến. Trong thời hạn 05 ngày làm việc sau 

cuộc họ       u     ủ trì soạn th     ủ t      ố      v   V         UBND tỉnh tiếp 

thu, gi i trình, hoàn thiệ  v   ý tắt v      th   v      ; V         UBND tỉ    ậ  

   ếu t           u ết      v ệ  t     C ủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định;  

đ) T ường h p lấy ý kiến thành viên UBND tỉ   đ  tổng h p, báo cáo UBND 

tỉnh tại phiên họ   V         UBND tỉnh tổng h p ý kiến thành viên UBND tỉnh và 

nêu rõ những vấ  đề đ  t ống nhất v    ư  t ống nhất, kiến nghị những vấ  đề 

UBND tỉnh cần th o luận tại phiên họp. 

7  Đối v i những đề án, d  th   đư     t  o luận và bi u quyết tại phiên họp 

UBND tỉnh, ngay sau khi kết thúc phiên họ          nội dung và kết qu  bi u quyết 

của UBND tỉ        u     ủ trì soạn th o chủ trì, phối h p v   V         UBND 

tỉ   v      u         u      i trình, tiếp thu ý kiến thành viên UBND tỉnh, chỉnh lý, 

hoàn thiệ  v   ý tắt v      án, d  th    t     C ủ tị   UBND tỉnh xem xét, quyết 

định. 

8. Trong thời hạ    ậ  nhất là 01 ngày làm việc k  từ ngày Chủ tịch UBND 

tỉ    ý v        V         UBND tỉnh th c hiện việc phát hành và công khai trên 

Cổ   T     t   đ ện tử tỉ   t     u  định. 

Điều 16. Quy trình xử    đề án, báo cáo, văn bản đề xu t khác trình UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh  

1  Đối v i hồ    t       ư  đầ  đủ,   ư  đú   t ủ tục,       đú   t ẩm quyền 

gi i quyết của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, hoặ    ư   ó v       t     ưu  ủa 

    u              ủa tỉnh t     ậ    ất 03          v ệc k  từ ngày nhận hồ     

V         UBND tỉnh tr  lạ       ửi và nêu rõ lý do hoặc thông báo việc chuy n hồ 

   đế      u    ó t ẩm quyền gi i quyết, hoặc chuy           u    ó                

quan của tỉ   t     ưu    i quyết. 

2  Đối v i hồ    t     đ  đầy đủ, không cần lấy thêm ý kiế          u        

 u   t     ậ    ất 05 ngày làm việc k  từ ngày nhận hồ     V         UBND tỉnh 

lập phiếu trình gi i quyết công việc, nêu rõ ý kiế  t ẩ  t  , t     C ủ tị   UBND 

tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh xem xét, quyết định. 



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

4
7
 

3  Đối v i hồ    t      ần lấy thêm ý kiế          u         u   t     u  đị    

  ậ    ất 03          v ệc k  từ ngày nhận hồ     V         UBND tỉ    ử  ý   ư 

sau: 

a) Gử  v     n lấy ý kiế      u         u    t     đó        t ời hạn tr  lời theo 

 u  định tạ  Đ  m a Kho   3 Đ ều 10 Quy chế này. Chậm nhất 03 ngày làm việc k  

từ      ết t ờ   ạ   ấ  ý   ế   V         UBND tỉnh lập phiếu trình gi i quyết công 

việc và d  th   v     n (nếu có), trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định; 

   T ường h p cần thiết       đạ  V         UBND tỉnh chủ trì cuộc họp v i 

        u         u   đ  làm rõ các nộ   u   t ư       t     C ủ tị   UBND tỉnh. 

Chậm nhất 05 ngày làm việc k  từ khi kết thúc cuộc họ       u     ủ trì có trách 

nhiệm phối h p v   V         UBND tỉ   đ  hoàn chỉnh hồ     t     C ủ tị   

UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

4  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh xử lý hồ    t     v   ó ý   ến 

vào phiếu trình gi i quyết công việc củ  V         UBND tỉnh trong thời hạn 03 

ngày làm việc, k  từ      V         UBND tỉnh trình, trừ t ường h   đặc biệt. 

5. Quy trình gi i quyết tiế  t    đối v i các vấ  đề thuộc thẩm quyền của UBND 

tỉnh, th c hiệ  t     u  định tại các Kho   5  6 v  7 Đ ều 15 Quy chế này. 

6  Đối v i vấ  đề thuộc thẩm quyền quyết định củ  C ủ tị   UBND tỉ   t   C ủ 

tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh cho ý kiến vào phiếu trình gi i quyết công 

việc và ký d  th   v     n nếu đồ   ý  T ường h   C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ 

tị   UBND tỉnh có ý kiế            uan chủ trì soạn th o chủ trì, phối h p v   V   

phòng UBND tỉnh tiếp thu, hoàn chỉnh d  th   v        t     C ủ tị   UBND tỉ    

P ó C ủ tị   UBND tỉnh xem xét, ký ban hành. 

T ường h p không cần thiết ph            v     n củ  C ủ tị   UBND tỉnh, 

V   phòng UBND tỉnh d  th   v     n thông báo ý kiế   t     C ủ tị   UBND tỉ    

P ó C ủ tị   UBND tỉnh duyệt t ư       C     V         UBND tỉnh ký ban hành 

đ          u         u     ết, th c hiện.  

7. Trong thời hạn chậm nhất 01 ngày làm việc k  từ ng   C ủ tị   UBND tỉnh 

 ý v     n hoặc cho ý kiến gi i quyết công việ   V         UBND tỉnh phát hành 

v            v       t     u  định.  

8  V         UBND tỉ   t         đ   đốc, ki m tra việc th c hiện các nhiệm vụ 

giao các sở              đị    ư    trong v   b n chỉ đạ   đ ều hành của UBND tỉ    

C ủ tị   UBND tỉ   t     u  định tạ  C ư    VI  ủa Quy chế này. 

9  Đối v i các công việc cụ th , cần xử lý gấp hoặc những công việ  C ủ tị   

UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh tr c tiếp chỉ đạ   V         UBND tỉnh th c 

hiện trong thời gian nhanh nhất, không nhất thiết ph i tuân theo quy trình t    đ    

Điều 17. Quy trình xử lý đối với c ng việc do Chủ tịch U N  tỉnh,  h  Chủ 

tịch U N  tỉnh trực tiếp chỉ đạo ho c do Văn ph ng U N  tỉnh đề xu t 

1  T ườ              ó  ồ    t      ủ  các sở, ban, ngành, đị    ư      ư   

C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉ    ó ý   ế    ỉ đạ  t    t ế   V   

phòng UBND tỉ    ó t        ệ  t     ưu  đề  uất  ử  ý  



48 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

4
8
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

2. Khi phát hiện những vấ  đề đột xuất, phát sinh cần có ý kiến chỉ đạo củ  C ủ 

tị   UBND tỉnh, P ó C ủ tị   UBND tỉ     ư   sở, ban, ngành, đị    ư    có liên 

quan   ư   ó          đề xuất  V         UBND tỉnh chủ động nắm tình hình, tham 

 ưu  đề xuất C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh xem xét, có ý kiến chỉ 

đạo. 

3. Đối v i các vấ  đề thuộc thẩm quyền gi i quyết của sở, ban, ngành, địa 

  ư      ư     t t ấy cần thiết ph i có ý kiến chỉ đạo của UBND tỉ    C ủ tị   

UBND tỉnh, V   phòng UBND tỉ   t     ưu  t     C ủ tị   UBND tỉnh xem xét, 

quyết định việ           v     n chỉ đạ  đ  gi i quyết kịp thời. 

4  Đối v i vấ  đề thuộc thẩm quyền gi i quyết của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh: 

   V         UBND tỉnh t    đổi tr c tiếp hoặc gửi lấy ý kiến các sở, ban, 

ngành, đị    ư    liên quan bằ   v       đ  tổng h p  đề xuất, trình Chủ tịch 

UBND tỉnh xem xét, quyết định; 

   T ường h    ộ   u    u   t ọ         tạ         u   đế       ế    í         

V         UBND tỉ   đề  uất C ủ tịch UBND tỉnh giao các sở, ban, ngành, địa 

  ư    báo cáo  t     ưu hoặc xây d    đề án, d  th   v     n trình UBND tỉnh, 

Chủ tịch UBND tỉnh. 

 

Chƣơng IV 

CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA UBND TỈNH,  

CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Điều 18. Các loại chƣơng trình c ng tác 

1  C ư    t          t            ụ      đề án, báo cáo, d  án, d  th   v     n 

quy phạm pháp luật (  u đ   gọ    u      đề án) thuộc thẩm quyền quyết định của 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh hoặc trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh cho ý 

kiế  t ư c khi trình cấp có thẩm quyền quyết định; các hoạt động và các công việc d  

kiến trình hoặc cần tri n khai th c hiện trong      6 t       uý  t      tuần của 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh. 

2  C ư    t          t        ồm: 

   C ư    t          t         uý v  t      ủa UBND tỉ    C ủ tị   UBND 

tỉnh; 

   C ư    t          t   tuần củ  C ủ tị   v      P ó C ủ tị   UBND tỉnh. 

3  Nộ   u     ư    t          t  : 

    C ư    t          t                ụ      đề án trình UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉ   t          C   đề        t       ư    t          t                đị   

    ấ   ó t ẩ   u ề        t   u ết đị  ;     u     ủ t     uẩ   ị v  t ờ   ạ  t      

Thời hạ  t         đề    t       ư    t          t       đư c d  kiế  đến từng quý, 

từng tháng; 



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

4
9
 

   C ư    t          t    uý    danh mụ      đề án trình UBND tỉ    C ủ tị   

UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh và nội dung phiên họp UBND tỉnh các tháng 

trong quý  C ư    t          t    uý đư             t               ụ  đề    t     

C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉ   t     ĩ   v   đư               ụ 

t      T ời hạ  t         đề    t       ư    t          t    uý đư       định theo 

từng tháng;  

   C ư    t          t   t        danh mụ      đề án trình UBND tỉ    C ủ 

tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh và nội dung phiên họp của UBND tỉ   

t     t      C ư    t          t   t     đư             t               ụ  đề    

t     C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉ   t     ĩ   v   đư             

  ụ t    ; 

   C ư    t          t   tuầ      ị     ạt độ g của Chủ tịch UBND tỉnh và các 

Phó Chủ tịch UBND tỉ   đư       đị   t    từng ngày trong tuần. 

Điều 19. Trách nhiệm của các th nh vi n U N  tỉnh trong xây dựng, thực 

hiện v  đánh giá kết quả chƣơng trình c ng tác 

1  C ủ tị   UBND tỉnh chỉ đạo và chịu trách nhiệm chung về việc xây d ng, 

tri n khai và kết qu  th c hiệ    ư    t          t    ủa UBND tỉ    C ủ tị   

UBND tỉ  ; đ         đ   đố          u    đị    ư    t  c hiệ         tú    ư    

trình công tác tại phiên họp UBND tỉ   t ường k  hàng tháng. 

2. Kết qu  th c hiệ    ư    t          t       ột t  u   í đ            độ hoàn 

thành nhiệm vụ củ  t     v    UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, đị    ư   . Thủ 

t ưởng sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND cấ   u ệ     i chịu trách nhiệm cá nhân 

t ư c UBND tỉnh  C ủ tị   UBND tỉnh về việc tri n khai th c hiệ    ư    t     

     t   đ  đư c UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉ                      đ m chất 

 ư     đú   t ế  độ và phù h p v i yêu cầu chỉ đạ   đ ều hành của UBND tỉ    C ủ 

tị   UBND tỉnh; có trách nhiệm         t ư c UBND tỉnh về tình hình th c hiện 

  ư    t          t   v       t         ý               t     đối v       đề án của 

đ   vị mình phụ trách (nếu có) tại các phiên họp UBND tỉnh hàng tháng và cuố       

3  V         UBND tỉ          u    u n lý   ư    t          t    ủa UBND 

tỉ   v  C ủ tị   UBND tỉnh, có trách nhiệm tổng h    t     ưu     UBND tỉ    

C ủ tị   UBND tỉnh trong việc xây d     đ ều chỉnh và tổ ch c th c hiệ    ư    

trình công tác, b   đ m kh  thi, phù h p v i yêu cầu chỉ đạ   đ ều hành của UBND 

tỉ    C ủ tị   UBND tỉ  ;       t  đ        t         t  c hiệ    ư    t          t   

của UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh và báo cáo kết qu  tại phiên họp UBND tỉnh 

t ường k  hàng tháng và cuố       

Điều 20  Căn cứ xây dựng chƣơng trình công tác 

Danh mụ      đề    đư  v     ư    t          t        đư c xây d ng d a trên 

nhữ          sau: 



50 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

5
0
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

1. Chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tư ng Chính phủ; các Bộ        T u   ư   ; 

Tỉ   u   B   T ường vụ Tỉnh ủ   T ường tr c Tỉnh ủy,  ĐND tỉnh  T ường tr c 

 ĐND tỉnh; Ban cán s  Đ ng UBND tỉnh. 

2. Yêu cầu  u  định chi tiết thi hành v     n quy phạm pháp luật củ      u   

T u   ư   ; th c hiện N  ị  u ết  ủ  Tỉ   u    ĐND tỉnh. 

3  Đề xuất cụ th  bằ   v     n của các sở, ban, ngành, đị    ư    đư   C ủ 

tị   UBND tỉnh chấp thuận. 

4  R       ư    t          t   tuầ  đư c xây d           v     ư    t          

tác tháng và yêu cầu chỉ đạ   đ ều hành, các hoạt độ   đối nộ   đối ngoại củ  C ủ tị   

UBND tỉ   v      P ó C ủ tị   UBND tỉnh; lịch công tác tuần củ  T ường tr c Tỉnh 

ủ   T ường tr    ĐND tỉnh, Ban Cán s  Đ ng UBND tỉnh. 

Điều 2   Trình tự xây dựng chƣơng trình c ng tác của UBND tỉnh 

1  C ư    t          t      : 

a) T ư        30 t     9           V         UBND tỉ    ử       v   đề 

n  ị         u   t uộc UBND tỉnh, UBND cấp huyệ  đ     ý     đề    v     ư    

t          t         u; 

   T ư        30 t     10          u   t uộc UBND tỉnh, UBND cấp huyệ  

 ử  v     n chính th   đ     ý     đề án cần trình UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh 

t           u  t     đó     định cụ th    ư    t          t       t     t      uý I  

Yêu cầu đề        đ     ý    i th  hiện rõ: 

- C      xây d    đề án; 

- Tóm tắt kế hoạch chuẩn bị từ   đề án: Mỗ  đề    đ     ý  ần th  hiện rõ s  

cần thiết  đị    ư ng nội dung, phạ  v  đ ều chỉ        u     ối h       u   t ẩm 

định, cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định, d  kiến tiế  độ th c hiệ  đề án, s n 

phẩm cuối cùng củ  đề án; 

   T        ở những yêu cầu, nhiệm vụ của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và 

danh mụ  đề án đ     ý  ủ          u    UBND  ấp huyệ   V         UBND tỉnh 

có trách nhiệm chủ trì, phối h p v i các sở              đị    ư          t  t ẩm tra, 

thống nhất     đị       đề    đư  v     ư    t          t    Đồng thời, tổng h p, 

d  th     ư    t          t         u  ủa UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉ   t     

C ủ tị   UBND tỉnh cho ý kiế  t ư        15 t     11          t ư c khi trình 

UBND tỉnh xem xét, thông qua; 

d) Trong thời hạn 10 ngày, k  từ ngày UBND tỉ   t      u   V         UBND 

tỉnh tiếp thu, hoàn chỉ    t     C ủ tị   UBND tỉnh xem xét, quyết đị   đ  ban hành. 

2  C ư    t          t    uý: 

T        ở   ư    t          t         ết qu  th c hiệ    ư    t          t   

từ đầu        u  ầu chỉ đạ   đ ều hành của UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉ   v  đề 

nghị đ ều chỉnh (nếu có) của các sở, ban, ngành, đị    ư    đ  đư   C ủ tị   UBND 

tỉnh hoặ  P ó C ủ tị   UBND tỉnh phụ t      ĩ   v c chấp thuậ   V         UBND 



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

5
1
 

tỉnh d  th     ư    t          t    uý  ủa UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉ    t     

C ủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết đị   đ  ban hành chậm nhất vào ngày làm việc 

đầu tiên củ  t     đầu quý. 

3  C ư    t          t   t    : 

T        ở   ư    t          t    uý   ết qu  th c hiệ    ư    t          t   

tháng và c  quý, yêu cầu chỉ đạ   đ ều hành của UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh và 

đề nghị đ ều chỉnh (nếu có) của các sở, ban, ngành, đị    ư    đ  đư   C ủ tị   

UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh phụ t      ĩ   v c chấp thuậ   V         

UBND tỉnh d  th     ư    t          t   t      ủa UBND tỉ    C ủ tị   UBND 

tỉ    t     C ủ tị   UBND tỉ   đ  ban hành, chậm nhất vào ngày làm việ  đầu tiên 

của tháng. 

4  C ư    t          t   tuần:  

C      ý kiến chỉ đạo củ  C ủ tị   UBND tỉ        P ó C ủ tị   UBND tỉnh về 

xử  ý đề án, công việc do các sở              đị    ư    t     v    u  ầu công tác 

củ  C ủ tị   UBND tỉ        P ó C ủ tị   UBND tỉ    V         UBND tỉnh xây 

d ng lịch công tác tuần củ  C ủ tị   UBND tỉ        P ó C ủ tị   UBND tỉnh; gửi 

các thành viên UBND tỉ            u    tổ ch c liên quan vào th  sáu của tuầ  t ư c. 

5. Trình t  lậ   đề nghị xây d ng v     n quy phạm pháp luật củ   ĐND tỉnh, 

UBND tỉnh th c hiệ  t     u  định của pháp luật về          v     n quy phạm 

pháp luật  Đề nghị xây d ng v     n quy phạm pháp luật của  ĐND tỉnh (do UBND 

tỉnh trình) và của UBND tỉ   đ  đư c chấp thuậ   đư c tổng h   v     ư    t     

công tác của UBND tỉnh. 

Điều 22  Thực hiện chƣơng trình c ng tác 

1  C        ư    t          t        ủa UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh, các 

sở, ban, ngành, đị    ư      ủ t   đề    ph i tổ ch c lập kế hoạ       t ết   uẩn bị 

đối v i từ   đề án v  t                   đề    t     UBND tỉ    C ủ tị   UBND 

tỉ       đ     ất  ư     t ế  độ  

2  Đối v   đề nghị xây d    v        u    ạ        uật  v ệc lập kế hoạch th c 

hiệ  t         u  định về          v     n quy phạm pháp luật. 

3. T     t ường h p cần thiết, các sở, ban, ngành, đị    ư    báo cáo cụ th  

bằng v   b n, trình UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo về việc thay 

đổi tên gọi, yêu cầu, phạm vi gi i quyết vấ  đề hoặ  đị    ư ng nội dung củ  đề án. 

4. Việc bổ su    đ ều chỉ     ư    t          t   đư c th c hiệ  t        ở chỉ 

đạo của UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh hoặ  đề nghị bằng v   b n của sở, ban, 

       đị    ư     Riêng việc bổ  u    đ ều chỉnh đề nghị xây d ng v     n quy 

phạm pháp luật th c hiện theo qu  định của pháp luật về          v     n quy phạm 

pháp luật.       đ ều chỉnh thời hạ  t     đề án, trừ nguyên nhân khách quan ph i 

báo cáo rõ lý     t     C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh phụ t      ĩ   

v c xem xét, quyết định. 

Điều 23. Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện chƣơng trình c ng tác 



52 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

5
2
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

1       t       uý  06 t     v       các sở              đị    ư      ủ độ   

      t  đ         tổng h p vào báo cáo chung việc th c hiệ      đề    t       ư    

t          t    ủ      u    đ   vị  đị    ư      ử  V         UBND tỉ   v         

 u         u   t     u  định tạ  Đ  m a Kho   1 Đ ều 48 Quy chế      đ  tổ        

        tạ  phiên  ọ  UBND tỉ   t ườ         

V         UBND tỉnh có trách nhiệm thông báo kết qu  th c hiện c ư    t     

công tác của UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh và danh mụ      đề án còn n  đọng 

đế          u   v  đị    ư     

2  V         UBND tỉ     ú  C ủ tị   UBND tỉ   t ường xuyên theo dõi, 

ki   t    đ   đốc việc chuẩn bị và trình     đề án của các sở,             địa 

  ư   ; định k       t       ặ  đột  uất  chủ trì, phối h p v i các sở, ban, ngành, 

đị    ư     ó       u         t  đ        v ệc th c hiệ    ư    t          t    ủa 

UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh, kịp thờ  t     ưu  đề xuất các gi i        ư ng 

xử  ý       ó       vư ng mắ   đồng thờ  đề nghị đ ều chỉnh, bổ sung     đề án 

trong t ường h p cần thiết. 

3. V         UBND tỉ   đ        kết qu  th c hiệ    ư    t          t        

tháng, hằ    uý v           t        ở số đề án ph i trình; số đề    đ  t      đ      

hành; số đề án bị tr  lại; số đề án xin rút, xin lùi thời gian trình của các sở, ban, 

       đị    ư   ;         UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh. 

 

Chƣơng V 

 HI N HỌ  CỦA U N  TỈNH V  HỘI NGHỊ,  

CUỘC HỌP CỦA UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Điều 2   Các phi n họp của UBND tỉnh v  hội nghị, cuộc họp của U N  

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

1. Phiên họp của UBND tỉnh gồm: 

a) Phiên họp UBND tỉ   t ường k ; 

b) Phiên họp UBND tỉnh bất t ường; 

   P      ọ  UBND tỉ     u    đề  

2. Các hội nghị  ủ  UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉ    ồ : 

    ộ     ị tri n khai, th c hiện kế hoạch phát tri n kinh tế - xã hội và ngân 

          ư c; 

b) Hội nghị   u    đề. 

3. Cuộc họp của Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh v        đạo 

các sở,             đị    ư   . 

4. Cuộ   ọp giao ban của Chủ tịch UBND tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

(họ       đạo UBND tỉnh). 



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

5
3
 

5. Cuộc làm việc của Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh v i lãnh 

đạo các sở              đị    ư    tại trụ sở UBND tỉnh hoặc tại     u    đ   vị, địa 

  ư     

6. Cuộc họp do thành viên UBND tỉnh chủ t   đư c Chủ tịch UBND tỉnh ủy 

quyề   ử  ý      v ệ   ủ  UBND tỉnh. 

Điều 2   Các hình thức tổ chức phi n họp, cuộc họp, hội nghị 

1. Tr c tiếp. 

2. Tr c tuyến. 

Điều 2    hi n họp U N  tỉnh 

1. UBND tỉnh tổ ch c phiên họ  t ường k  mỗi tháng một lần. Nếu phiên họp 

t ường k  củ  t     t     v   t     đầu của quý và tháng cuố       t    ết h p 

chung v i hội nghị     ết, tổng kết, tri n khai kế hoạch phát tri n kinh tế - xã hội... 

t    định k . 

2. UBND tỉnh tổ ch c phiên họp bất t ường theo quyết đị    ủ  C ủ tịch 

UBND tỉnh hoặc theo yêu cầu của ít nhất một phần ba tổng số thành viên UBND tỉ   

đ        u ết          v ệ  đột  uất  

3. UBND tỉnh tổ ch c phiên họp chu    đề theo quyết định củ  C ủ tị   UBND 

tỉ   t        ở đề xuất của các sở              đị    ư     

4. Việc chuẩn bị, triệu tập, tổ ch c công việ        u   đến phiên họp bất t ường 

v    u    đề đư c th c hiện theo s  chỉ đạo củ  C ủ tị   UBND tỉnh. 

5  C ủ tị   UBND tỉnh chủ trì phiên họp UBND tỉnh. Khi cần thiết  C ủ tị   

UBND tỉ             P ó C ủ tị   t ường tr c hoặc một P ó C ủ tị   UBND tỉnh 

thay mặt C ủ tị   UBND tỉnh chủ trì và kết luận phiên họp hoặc một số nội dung của 

phiên họp. 

Điều 27. Công tác chuẩn bị phiên họp UBND tỉnh 

1. C ủ tị   UBND tỉnh quyết định nội dung, thành phần khách mời, thời gian và 

  ư    t            ọp của UBND tỉnh. Phiên họp UBND tỉ   t ường k  hàng tháng 

đư c tổ ch   t ư c ngày 05 của tháng sau  t ường h   đặc biệt    C ủ tị   UBND 

tỉnh quyết định. 

2  V         UBND tỉnh có nhiệm vụ: 

a) D  kiến nộ   u      ư    t      t ời gian, thành phần tham d  phiên họ   

t     C ủ tị   UBND tỉnh quyết định; 

b) Gửi giấy mời và tài liệu họp bằ   v       đ ện tử qua hệ thống liên thông xử 

lý tr c tuyế  v       đ ện tử hoặc qua hộ  t ư đ ện tử công vụ của tỉnh (trừ tài liệu 

mật đư c gửi bằ   v     n giấ   đến các thành viên UBND tỉ   v  đại bi u chậm 

nhất là 03 ngày làm việ  t ư c khi họp, trừ t ường h   đặc biệt. Tại cuộ   ọp, các 



54 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

5
4
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

thành viên UBND tỉ   v  đại bi u theo dõi và tham kh o tài liệu họ  đ  đư    ử  

t ư    ằ   v       đ ệ  tử  u   ộ  t ư đ ệ  tử      vụ (t ừ t ườ       t     ệu   ấ  

   t t    t ế  tạ   uộ   ọ  ; 

c) Báo cáo thẩm tra về nộ   u   đề án, d  án, d  th o trình ra phiên họp theo 

 u  định tạ  C ư    III Qu    ế này; 

d) Tiếp nhậ  đầ  đủ tài liệu họp từ         u     ủ t   đề án và gử      đại bi u 

d  họ  t     u  định; chủ trì, phối h p v       u     ủ t   đề án thu hồi tài liệu mật 

sau khi kết thúc phiên họp. 

3  C   u     ủ t   đề án có nhiệm vụ: 

a) Chuẩn bị và gửi toàn bộ hồ     t     ệu họp bằ   v         ấ   đồ   t ờ   ử  

v       đ ện tử đế  V         UBND tỉnh qua hệ thống liên thông xử lý tr c tuyến 

v       đ ện tử hoặc qua hộ  t ư đ ện tử công vụ của tỉnh (trừ tài liệu mật) chậm 

nhất 06 ngày làm việ  t ư c khi họp; đồng thời gử  v     n giấ  đế  V         

UBND tỉnh theo yêu cầu; 

b) Phối h p v   V         UBND tỉnh qu n lý tài liệu mật gử      đại bi u d  

họp và thu hồi sau khi kết thúc phiên họp. 

Điều 28. Thành ph n dự phiên họp UBND tỉnh 

1. Các thành viên UBND tỉnh ph i tham d  đầ  đủ các phiên họp UBND tỉ  ; 

t ườ       vắ    ặt t            ọ    ặ  vắng mặt  ột  ố t ờ        ủ         ọ  

t                v  đư c Chủ tịch UBND tỉ   đồng ý. 

Thành viên UBND tỉ        ườ  đ    đầu sở, ban, ngành vắ    ặt đư    ử  ấp 

phó d  họ  t     N ười d  họ  t     ó t        ệ  t         t ư   UBND tỉnh ý 

kiế   ủ  t     v    UBND tỉ   vắ    ặt    ư         đư    u ền bi u quyết. 

Phiên họp UBND tỉ   đư c tiến hành khi có ít nhất hai phần ba tổng số thành 

viên UBND tỉnh tham d . 

2. UBND tỉ    ờ      đạ     u   u đ   t              ọ : 

    ờ  đại diện T ường tr c Tỉ   u   T ườ   t     ĐND tỉnh,      đạo Đ    

đại bi u Quốc hội tỉnh; 

    ờ  C ủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉ      ườ  đ    đầu tổ 

ch c chính trị - xã hội của tỉ    đại diệ      B    ủ  Tỉ   u       B    ủ   ĐND 

tỉnh; Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, Việ  t ưởng Viện ki m sát nhân dân tỉnh d  

họp khi bàn các vấ  đề có liên quan; 

c) Thủ t ưởng sở            ;         u   T u   ư    đó   t    địa bàn tỉnh; 

d) Chủ tị    ĐND  C ủ tịch UBND cấp huyệ  v      đại bi u           ặ  

t        t    tu ế         ọp UBND tỉ   t      ỉ đạ   ủ  UBND tỉnh; 

đ  V ệ  mờ  t        đại bi u khách mời khác tham d  phiên họ  đư c th c 

hiện theo quyết định củ  C ủ tị   UBND tỉnh; 



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

5
5
 

e  Đại bi u không ph i là thành viên UBND tỉ   đư c mời phát bi u ý kiế   

  ư          ó  u ề     u quyết. 

Điều 29. Trình tự phiên họp UBND tỉnh 

1  C     V         UBND tỉnh báo cáo d  kiến nộ   u   v    ư    t     

phiên họp; các thành viên UBND tỉnh có mặt, vắng mặt    ười d  họ  t    v      đại 

bi u đư c mời tham d . 

2  C ủ tị   UBND tỉ     ủ t          ọp. 

3. UBND tỉnh th o luận nộ   u   t      ư    t    : 

a) Chủ đề án trình bày tóm tắt  ộ   u   v    ững vấ  đề cần xin ý kiến của 

UBND tỉnh; 

   C     V         UBND tỉnh trình bày báo cáo tổng h p ý kiến của thành 

viên UBND tỉ   v  ý   ế  t ẩ  t    ủ  V         UBND tỉnh; nêu rõ ý kiến của 

từng thành viên UBND tỉnh, những vấ  đề đ  t ống nhất, những vấ  đề   ư  t ống 

nhất,  u   đ  m, ý kiến củ   ủ  V         UBND tỉnh và kiến nghị những vấ  đề 

UBND tỉnh cần th o luận và thông qua; 

c) Các thành viên UBND tỉnh phát bi u ý kiế   t     ệ     t   t               

t   t       ữ   vấ  đề  ầ  t     uậ ; 

d) Chủ tịch UBND tỉnh hoặc Phó Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì việc th o luận, kết 

luận và UBND tỉnh bi u quyết; 

đ  Đối v i phiên họp thông qua d  th   v     n quy phạm pháp luật, trách 

nhiệm báo cáo các nội dung liên quan và việc th o luận thông qua th c hiện theo quy 

định của pháp luật về          v     n quy phạm pháp luật; 

   Đối v i phiên họ  t ường k  của UBND tỉnh, trách nhiệm chuẩn bị và báo 

cáo các nội dung tại phiên họp còn th c hiệ  t     u  định tạ  Đ ều 49 của Quy chế 

này. 

4. Đối v i những vấ  đề rõ ràng, không có ý kiến khác nhau giữ          u    

thuộc thẩm quyền quyết định của UBND tỉ    C     V         UBND tỉnh trình 

bày báo cáo tổng h p nội dung các vấ  đề trình UBND tỉnh xem xét, bi u quyết 

thông qua. 

5  T ường h p cần thiết, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu thành viên UBND tỉnh 

hoặc Thủ t ưở           u                về một số vấ  đề liên quan, n          ộ  

 u   t       ư    t            ọ   

6  C ủ tị   UBND tỉnh phát bi u  ết  uậ   ết thúc phiên họp. 

Điều  0   i n bản phi n họp UBND tỉnh 

1. Biên b n phiên họp ph i th  hiện rõ thành phần, trình t , diễn biến phiên họp, 

danh sách các thành viên UBND tỉ   v  đại bi u phát bi u ý kiế  ( ư c ghi ý kiến 

phát bi u củ      đại bi u       đầ  đủ kết luận củ  C ủ tị   UBND tỉnh hoặ  P ó 



56 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

5
6
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

C ủ tị   UBND tỉnh chủ trì về từng nội dung, các kết qu  bi u quyết và kèm theo 

b n ghi âm phiên họp. 

C     V         UBND tỉnh tổ ch c việc ghi biên b n, ghi âm và ký biên b n 

phiên họp UBND tỉnh. 

2. Biên b n phiên họp và các tài liệu  ưu      t            ọ  đư    ưu t ữ theo 

 u  đị   v  đư c b o qu n và sử dụng theo chế độ mật. Việc sử dụng biên b n phiên 

họ     C     V         UBND tỉnh quyết định. 

Điều     Th ng báo kết luận phi n họp của U N  tỉnh 

1  T         kết luận        ọ       t     ệ  đầ  đủ               u ết đị   

 ủ  UBND tỉ   tạ         ọ ;    ệ  vụ  ủ      u    đị    ư    t     v ệ  t      ệ  

 u ết đị    

2. Sau mỗi phiên họp, trong thời hạn không quá 03 ngày làm việc, C     V   

      UBND tỉnh chỉ đạo    t    t         kết luận phiên họp trình Chủ tịch 

UBND tỉnh, hoặc Phó Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì phê duyệt và phát hành thông báo 

kết luận   ử          u         u   t          t      ệ      nội dung,      v ệ  C ủ 

tị   UBND tỉ    ết  uậ ; tổ      t              t    đ   đố  t         t      ệ      

   ệ  vụ       v ệ  đư                    u         t      V         UBND tỉnh 

thố       đ        t          kết qu  th c hiện, báo cáo UBND tỉnh tại phiên họp 

t ường k . 

Điều  2  Các hội nghị của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

1. Hội nghị tri n khai kế hoạch phát tri n kinh tế - xã hộ  v          t         

          ư c: 

   V   t     12           UBND tỉnh tổ ch c hội nghị v i Thủ t ưởng các sở, 

ban, ngành và Chủ tị    ĐND  Chủ tịch UBND cấ   u ệ  đ  đ         ết qu  th c 

hiện Kế hoạch phát tri n kinh tế - xã hội củ     ; đồng thời tri n khai và bàn biện 

pháp th c hiện Kế hoạch phát tri n kinh tế - xã hội, d  t                   ư       

sau và những nội dung, nhiệm vụ cần thiết khác; 

b) V   phòng UBND tỉ   t     C ủ tị   UBND tỉnh quyết định nội dung, thành 

phần, thời gian, hình th   v  đị  đ  m tổ ch c hội nghị; 

   C       u         u     uẩn bị nội dung, báo cáo tại hội nghị theo phân công 

củ  C ủ tị   UBND tỉnh; 

d) Tại hội nghị      u     ủ t   đề án trình bày tóm tắt nội dung và những vấ  đề 

cần th o luận; 

đ  Đại bi u tham d  hội nghị đú   t       ần và có trách nhiệm phát bi u ý 

kiến về những vấ  đề liên quan; 

e) Sau hội nghị, Thủ t ưởng sở, ban, ngành và Chủ tị    ĐND, Chủ tịch UBND 

 ấ   u ệ  t   n khai th c hiện các công việc liên quan theo quyết đị    ủa UBND tỉnh 

v  v     n thông báo kết luận củ  C ủ tị   UBND tỉnh tại hội nghị. 

2. Hội nghị   u    đề đư c tổ ch c tri n khai hoặ      ết, tổng kết việc th c 

hiện các Nghị quyết củ  Đ ng, Nghị quyết củ   ĐND tỉ        v             ế, 



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

5
7
 

chính sách l n hoặc các công việc quan trọng trong chỉ đạ  đ ều hành của UBND 

tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh trên toàn tỉnh, một số đị    ư      ặc một số         ĩ   

v c nhất định: 

a) C      chỉ đạo củ  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh hoặ  đề 

xuất củ      u   đư c giao chủ trì nội dung chính của hội nghị  V         UBND 

tỉ   t     C ủ tị   UBND tỉnh quyết định nội dung, thành phần, hình th c, thời gian 

v  đị  đ  m tổ ch c hội nghị; 

   C       u         u     uẩn bị các nội dung, báo cáo tại hội nghị theo phân 

công củ  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh; 

c) Tại hội nghị      u     ủ t   đề án chỉ trình bày tóm tắt nội dung và những 

vấ  đề cần th o luận; 

   Đại bi u tham d  hội nghị đú   t       ần và có trách nhiệm phát bi u ý 

kiến về những vấ  đề liên quan; 

đ  T     ết luận củ  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉ    V         

UBND tỉnh hoặ      u     ủ trì nội dung hội nghị hoàn chỉnh d  th o các v   b   

      u    t     C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh xem xét, quyết định 

việc ban hành. 

Điều     Cuộc họp của Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh với 

 ãnh đạo các sở, ban, ng nh, địa phƣơng 

1  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh họp v i lãnh đạo sở, ban, 

ngành chủ t   đề    v  đại diện các sở              đị    ư          u   đ  xem xét, 

chỉ đạo gi i quyết công việc. 

2. Trách nhiệm củ  V         UBND tỉnh: 

   Đ   đố      u     ủ t   đề án chuẩn bị đầ  đủ tài liệu họp, gửi giấy mời và 

tài liệu họp (nếu  ó  đến các thành phầ  đư c mời chậm nhất 03 ngày làm việ  t ư c 

ngày họp, trừ t ường h   đặc biệt; 

b) Chuẩn bị đị  đ         ở vật chất v      đ ều kiện phục vụ họp, b   đ m an 

ninh, an toàn cho cuộc họp (nếu cuộc họ  đư c tổ ch c tại trụ sở UBND tỉnh); phối 

h p v i         u         u   đ  th c hiện các nhiệm vụ này nếu cuộc họp tổ ch c 

ngoài trụ sở UBND tỉnh; 

c) Ghi biên b n, ghi âm cuộc họ    ư  u  định tạ  Đ ều 30 của Quy chế này; 

d) Chủ trì, phối h p v       u   liên quan d  th o thông báo kết luận cuộc họp 

củ  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉ  ; t       ười chủ trì họp duyệt t ư c 

       t     ; t         đ   đốc việc th c hiện thông báo kết luậ  đó  

3. Trách nhiệm của sở, ban, ngành chủ t   đề án: 

a) D  họ  đú   t       ần, chuẩn bị đầ  đủ tài liệu họp theo thông báo củ  V   

phòng UBND tỉnh và trình bày tại cuộc họp; 

b) Chuẩn bị ý kiến gi i trình về các vấ  đề cần thiết       u   đến nội dung họp; 

c) Sau cuộc họp, hoàn chỉ   đề án hoặc d  th   v     n trình theo kết luận củ  

C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh. 



58 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

5
8
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

4. Trách nhiệm của sở              đị    ư          u  : 

D  họ  đú   t       ầ  đư c mời và có trách nhiệm phát bi u ý kiến về những 

vấ  đề       u    T ường h        đạ      u   không th  d  họp thì ph i báo cáo 

  ười chủ trì họp và cử   ườ  đủ thẩm quyền thay mặt      đạ      u      họp, phát 

bi u ý kiến. 

Điều 34. Cuộc họp giao ban của Chủ tịch UBND tỉnh và các  h  Chủ tịch 

UBND tỉnh 

1. Nội dung cuộc họp giao ban củ  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND 

tỉnh gồm những vấ  đề, công việ     C ủ tị   UBND tỉnh quyết định khi thấy cần 

t    đổi tập th       đạo UBND tỉnh. 

2  C     V         UBND tỉnh chỉ đạo xây d ng báo cáo tổng h p nội dung 

và ý kiến củ          u    iên quan, ý kiế  t     ưu  ủ  V         UBND tỉnh và 

d  họ       đư c yêu cầu      P ó C     V         UBND tỉnh d  họ  đ  tr c tiếp 

báo cáo về phần công việ  đư             t         T ường h p cần thiết, theo chỉ 

đạo củ  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉ    V         UBND tỉnh mời 

t        u     ủ t   đề án hoặc các thành phần có liên quan khác d  họp. 

3. Tại cuộc họ   C     V         UBND tỉ     ặ  P ó C     V         

UBND tỉnh tr c tiếp theo dõi công việc trình bày báo cáo tổng h p, tha   ưu đề 

xuất xử lý các vấ  đề; nếu đư c mời d  họ  t       u     ủ t   đề án hoặc các thành 

phần có liên quan khác có th  báo cáo gi i trình thêm theo yêu cầu củ  C ủ tị   

UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND 

tỉ   t    đổi ý kiế   C ủ tị   UBND tỉnh kết luận từng vấ  đề. 

4. Cuộc họ           đư c tiến hành hàng tuần theo quyết định củ  C ủ tị   

UBND tỉnh. 

5  V         UBND tỉnh có trách nhiệm tổ ch c ghi biên b n, ghi âm cuộc họp 

  ư  u  định tại Đ ều 30 của Quy chế này. 

Điều 35. Các cuộc làm việc của Chủ tịch U N  tỉnh,  h  Chủ tịch U N  

tỉnh với  ãnh đạo các sở, ban, ng nh, địa phƣơng tại trụ sở UBND tỉnh ho c tại 

cơ quan, đơn vị, địa phƣơng 

1. Khi cần thiết hoặ  t    đề nghị của các sở, ban, ngành, đị    ư     C ủ tị   

UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh làm việc v        đạo các sở              địa 

  ư    đ  bàn gi i quyết các vấ  đề liên quan. 

2. Các sở              đị    ư      uẩn bị báo cáo về các nội dung liên quan và 

kiến nghị (nếu có) gửi V         UBND tỉnh chậm nhất 07      t ư        C ủ 

tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉ   đến làm việ  t    đề nghị của sở, ban, 

ngành, đị    ư     t ừ t ường h   C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh 

đến làm việ  đột xuất. 

3  T        ở báo cáo của sở, ban, ngành, đị    ư     V         UBND tỉnh 

chủ trì, phối h p v           u         u   t     ưu  đề xuất xử lý kiến nghị của sở, 

ban, ngành, đị    ư             C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh. 



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

5
9
 

4  Đại bi u tham d  họ  đú   t ành phần và có trách nhiệm phát bi u ý kiến về 

những vấ  đề liên quan. 

5. Sau cuộc làm việc, trong thời hạn chậm nhất 05 ngày làm việ   V         

UBND tỉnh ban hành thông báo kết luận, trừ t ường h p có ý kiến chỉ đạo khác củ  

C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh. 

6. Sau cuộc làm việc, Thủ t ưởng sở, ban, ngành; Chủ tịch  ĐND, Chủ tịch 

UBND cấ   u ệ  v          u         u   tổ ch c tri n khai th c hiện các công việc 

liên quan theo v   b n thông báo kết luận củ  C ủ tị   UBND tỉnh. 

Điều 36. Cuộc họp do thành viên UBND tỉnh đƣợc Chủ tịch U N  tỉnh ủy 

quyền chủ trì xử lý công việc của UBND tỉnh, Chủ tịch U N  tỉnh 

1. Khi cần thiết  C ủ tị   UBND tỉnh có th  ủy quyền cho một thành viên 

UBND tỉnh chủ trì cuộc họp bàn xử lý công việ   đề án trình UBND tỉ    C ủ tị   

UBND tỉnh. 

2  T ường h p cuộc họp diễn ra tại trụ sở UBND tỉnh thì việc tổ ch c cuộc họp 

th c hiệ  t     u  định tại các Kho   2  3 v  4 Đ ều 33 Quy chế      T ường h p cuộc 

họp diễn ra tại trụ sở củ      u   t       u   đư c ủy quyền chủ trì, phối h p v   V   

phòng UBND tỉnh chuẩn bị     đ ều kiện phục vụ họp. 

 

Chƣơng VI 

TH     I, ĐÔN Đ C,  IỂM TRA VIỆC THI H NH  

V N  ẢN QUY  HẠ   HÁ   U T V  TH C HIỆN NHIỆ  V  

 DO UBND TỈNH, CHỦ TỊCH U N  TỈNH GIAO 

Điều 37. Phạm vi, đối tƣợng và trách nhiệm theo dõi, đ n đốc, kiểm tra 

1. Phạ  v   đố  tư    t         đ   đốc, ki m tra gồm: 

a) Việ  t            v     n quy phạm pháp luật; 

b) Việc th c hiện nhiệm vụ UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh giao sở, ban, 

       đị    ư    tạ      v     n quy phạm pháp luật      v     n chỉ đạ   đ ều 

     (  u đ    ọi là nhiệm vụ do UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh giao). 

2. UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các sở              đị    ư    v      tổ 

                    u    ó t        ệ  t         đ   đố        t   việc t            

v        u    ạ        uật v  v ệ  t      ệ     ệ  vụ    UBND tỉ    C ủ tị   

UBND tỉnh giao. 

Điều 38. Nguyên tắc theo dõi, đ n đốc, kiểm tra 

1. T         đ   đốc, ki m tra là công v ệ  ph   đư c tiế       t ường xuyên và 

theo kế hoạ    đồng thời ph i có s  phối h   đ  tránh chồng chéo, trùng lắp. 

2. Th c hiệ  đú   t ẩm quyền, trình t , thủ tụ  v  t        ở  u  định của pháp 

luật; b   đ m công khai, minh bạch, khách quan, chính xác và không gây c n trở đến 

hoạt độ        t ường củ          u    tổ ch   đư c ki m tra. 



60 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

6
0
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

3. B   đ m hiệu qu , nâng cao k  luật, k   ư           í    đ    ạ  t   động 

tích c c trong chỉ đạ   đ ều hành của UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh và củ         

quan qu    ý      ư c. 

4. Gắn v i việc  ng dụng công nghệ thông tin trong công tác qu    ý v     n, hồ 

        v ệc và chỉ đạ  điều hành của UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh; th c hiện liên 

thông từ V         UBND tỉnh đến các sở              đị    ư     

Điều 39. Thẩm quyền theo dõi, đ n đốc, kiểm tra 

1. UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ki m tra toàn diện việ  t            v     n 

quy phạm pháp luật củ  T u   ư      ủa tỉnh và việc th c hiện các    ệ  vụ    

UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh giao. 

2. Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh ki m tra việ  t            v     n và công việc 

nêu tạ        1 Đ ều     theo phạ  v    ĩ   v        t   đư c Chủ tịch UBND tỉnh 

phân công; các thành viên UBND tỉnh khác ki m tra việc t      ệ         ệ  vụ    

UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh giao theo phân công của Chủ tịch UBND tỉnh. 

3. C     V         UBND tỉnh  Tổ t ưở   Tổ      t    ủ  C ủ tị   UBND 

tỉ       đư   t      ậ     ịu t        ệ  ki m tra, t         đ   đố  việc th c hiện 

nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao         u    đị    ư    v       

t              ết  u  t      ệ     ệ  vụ                  u    đị    ư    tạ        

 ọ  UBND tỉ   t ườ     . 

4. G    đố  Sở Tư       ó t        ệ    ú  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   

UBND tỉnh theo dõi việ  t            v     n quy phạm pháp luật tại các sở, ban, 

       đị    ư    v      tổ ch c, cá nhân có liên quan, báo cáo UBND tỉ    C ủ 

tị   UBND tỉnh. 

5. Thủ t ưởng sở, ban, ngành, đị    ư     ó t        ệ  t         đ   đốc, ki m 

tra việc t            v        u    ạ        uật và v ệ  t      ệ     ệ  vụ    

UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉ                u    đị    ư        . 

Điều 40. Nội dung theo dõi, đ n đốc, kiểm tra 

1. Việc tổ ch   t            v     n quy phạm pháp luật; việc tổ ch c, tri n 

khai và tiế  độ, kết qu  th c hiện nhiệm vụ do UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh 

giao. 

2. Việc th c hiện chế độ thông tin, báo cáo về tì        t            v     n 

quy phạm pháp luật và kết qu  th c hiện nhiệm vụ do UBND tỉ    C ủ tị   UBND 

tỉnh giao của các sở              đị    ư    t    Qu    ế làm việc của UBND tỉnh 

v       u  định có liên quan. 

3. X   định rõ trách nhiệm của sở              đị    ư    v    ười có thẩm 

quyền trong việ  t            v     n quy phạm pháp luật và các nhiệm vụ do 

UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh giao. 

Điều 41. Hình thức theo dõi, đ n đốc, kiểm tra 

1. Qua mạng truyền số liệu, hệ thống xử lý tr c tuyế  v       đ ện tử, hộ  t ư 

đ ện tử công vụ của tỉnh liên thông từ V         UBND tỉnh đến các sở, ban, ngành, 

đị    ư     



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

6
1
 

2. Qu          định k  hoặ  đột xuất. 

3. Qua làm việc tr c tiếp theo kế hoạ   đư c duyệt hoặ  đột xuất theo yêu cầu 

qu    ý      ư c. 

4. Qua việc thành lậ  đ       m tra. 

5. Qua các hình th c khác. 

Điều 42. Kết quả kiểm tra 

1. Khi kết thúc ki   t      ười chủ trì ph i báo cáo kết qu       t    

2. Nội dung báo cáo kết qu  ki m tra gồm: 

a) Đ        v ệc tri n khai, tổ ch   t            v     n quy phạm pháp luật và 

th c hiện nhiệm vụ do UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh     ; đ        kết qu  đạt 

đư c, những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân trong quá trình th c hiện; 

b) Kết luận xử lý hoặ  đề xuất xử lý theo thẩm quyền đ  khắc phục những hạn 

chế, yếu kém hoặc kiến nghị đ ều chỉnh nhiệm vụ, sử  đổi bổ  u        u  định liên 

quan nếu cần. 

 

Chƣơng VII 

TIẾ   HÁCH, ĐI CÔNG TÁC 

Điều 43  Qu  định về tiếp khách 

1. Việ  đó   t ế         ư c ngoài th c hiện theo  u  định tạ  Đ ều 52 của Nghị 

định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ  u  định về tổ ch c ngày 

k  niệm; nghi th c trao tặ    đó    ận hình th        t ưởng danh hiệu t   đu ;      

lễ đối ngoạ  v  đó   t ế         ư c ngoài;      u  định củ  Đ ng và của UBND 

tỉnh về đó   t ế         ư c ngoài. 

2  Đối v i các cuộc tiế        t      ư c củ  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ 

tị   UBND tỉnh, th c hiệ  t     u  định hiện hành có liên quan. 

3  C ủ tị   UBND tỉnh tr c tiếp hoặ            P ó C ủ tị   UBND tỉnh hay 

một thành viên UBND tỉnh thay mặt C ủ tị   UBND tỉnh tiếp khách của UBND tỉ    

C ủ tị   UBND tỉnh. 

4  V         UBND tỉnh có nhiệm vụ: 

   T ế    ậ  v       đề nghị C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh 

tiếp khách củ          u    tổ ch c, cá nhân liên quan; t     ưu  đề xuất trình C ủ 

tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh xem xét, quyết định về nội dung, hình 

th c, thành phần buổi tiếp khách; thông báo kịp thời ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh 

hoặc Phó Chủ tịch UBND tỉ               u         u     ết; 

b) Phối h   v           u   liên quan chuẩn bị nộ   u    t     ệu phục vụ buổi 

tiếp khách, thờ        đị  đ  m, thành phần tham d , bố trí phiên dịch...; 

c) Tổ ch c ghi biên b n, ghi âm nội dung buổi tiếp khách và nộ   ưu t ữ theo 

 u  định; 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=145/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1


62 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

6
2
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

d) Tổ ch c phục vụ và b   đ m công tác lễ tân, hậu cần, an ninh, an toàn cho 

buổi tiếp khách; 

đ   ờ          u   thông tấn, báo chí d  đ  đư  t   về buổi tiếp khách theo quy 

định và yêu cầu của C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh; 

   T        ở   ỉ đạ   ủ  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉ    V   

      UBND tỉ      t    v     n thông báo kết qu  buổi tiếp khách, trình C ủ tị   

UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh phê duyệt và phát hành chậm nhất trong 03 

ngày làm việc; phối h    t         đ   đốc, ki m tra việc tri n khai các nội dung 

công việc nêu trong v   b n thông báo kết qu  tiếp khách. 

Điều 44. Đi c ng tác địa phƣơng, cơ sở 

1. Theo chỉ đạo củ  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh hoặ  đề nghị 

của đị    ư     V         UBND tỉ   t     C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   

UBND tỉnh quyết định việ  t    v      v ệc tạ  đị    ư     

2  Đối v i chuyế       t   t    đề nghị củ  đị    ư     v ệc chuẩn bị nội dung 

buổi làm việc v   C ủ tị   UBND tỉnh, P ó C ủ tị   UBND tỉnh th c hiện theo quy 

định tại Kho n 2 và Kho n 3 Đ ều 35 Quy chế này. 

3  Đối v   t ường h   C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉ   đ     m 

t   đột xuất       t         t ư       đị    ư         ở     đến biết, V         

UBND tỉnh chuẩn bị   ư    t       u ến công tác theo chỉ đạo củ  C ủ tị   UBND 

tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh. 

4  V         UBND tỉnh phối h p v   đị    ư    v          u         u   

chuẩn bị   ư    t         v ệc, nội dung, thời gian và thành phầ  đ         t    

t     C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh xem xét, quyết định và thông 

      ư    t       u ế       t       đị    ư    v          u         u     ết t ư c 

ít nhất 03 ngày làm việc, 

5. Trong thời hạn chậm nhất 05 ngày làm việc k  từ ngày kết thúc chuyến công 

t    V         UBND tỉnh chủ trì, phối h p v       u         u   t     C ủ tị   

UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh duyệt nội dung d  th   v     n thông báo kết 

luận cuộc làm việc v   đị    ư    đ  phát hành; tổ ch   t         đ   đốc việc th c 

hiện các công việc nêu trong thông báo kết luận. 

6. Trong t ường h p xử lý những vấ  đề đột xuất, cấp bách x y ra tạ      ở  C ủ 

tị   UBND tỉnh quyết định việc sử dụng một trong các hình th c sau: 

a) Chỉ thị                    đị    ư    tổ ch c th c hiện một số nhiệm vụ cụ 

th ; 

b) Thành lậ  đ         t               ủa UBND tỉnh, chỉ định và giao quyền 

quyết định tại chỗ một số vấ  đề     T ưở   đ         t      t     v    UBND tỉnh; 

c) Tr c tiếp hoặc ủy quyền P ó C ủ tị   UBND tỉnh t i hiệ  t ường gi i quyết 

công việc. 

7. Việc tổ ch   đ         t    ủ  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND 

tỉ   t    v      v ệc tạ  đị    ư       i phù h p v i  u   đ  m chỉ đạo v   u  định 

củ          u   Đ ng v  N    ư c. 



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

6
3
 

8. Thành viên UBND tỉnh dành thờ       đ     m tra ở     ở, kh o sát th c tế, 

gặp gỡ tiếp xúc và lắng nghe ý kiến, nguyện vọng củ  N        đ  phục vụ công tác. 

Tùy nội dung từng chuyế       t   đ  có hình th c tổ ch c thích h p, b   đ m thiết 

th c và tiết kiệm. 

Điều 45  Đi c ng tác ngo i tỉnh  

Các thành viên UBND tỉnh, Thủ t ưởng sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND  ấ  

huyệ      đ       t         tỉnh từ 05 ngày trở lên, ph i xin phép Chủ tịch UBND 

tỉnh và có ủy quyền cho cấp phó gi i quyết công việ      u  ; nếu đ       t   t    

chỉ đạo, phân công hoặc ủy quyền của Chủ tịch UBND tỉnh, trong thời gian không 

quá 03 ngày làm việc k  từ ngày về ph i báo cáo kết qu  làm việc v i Chủ tịch 

UBND tỉnh hoặc Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ t      ĩ   v c. 

Điều 46  Đi c ng tác nƣớc ngoài 

1. Kế hoạch hoạt độ   đối ngoạ          : 

   Sở N  ạ  vụ   ủ trì, phối h p v   V         UBND tỉ   v          u        

quan tổng h p kế hoạch hoạt độ   đối ngoạ            ủ  C ủ tị   UBND tỉ    P ó 

C ủ tị   UBND tỉnh, t     ưu UBND tỉnh trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; tổng 

h p kế hoạch hoạt độ   đối ngoạ            ủ      t     v          ủ  UBND tỉ    

        C ủ tị   UBND tỉnh; 

   V         UBND tỉ   định k  phối h p v i Sở N  ạ  vụ       t, kiến nghị 

đ ều chỉnh, bổ sung Kế hoạ   đ  phù h p v i yêu cầu hoạt độ   đối ngoại củ  C ủ 

tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh. 

2. Trình t  tổ ch c chuyế       t    ư c ngoài củ  C ủ tị   UBND tỉnh  P ó 

C ủ tị   UBND tỉnh: 

   Sở N  ạ  vụ   ủ trì, phối h p v   V         UBND tỉ   v          u     ên 

quan xây d ng   ư    t      t       ầ  đ         t   v       ội dung về lễ tân và 

tuyên truyền tạ   ư c ngoài củ  C ủ tị   UBND tỉnh  P ó C ủ tị   UBND tỉ    t     

C ủ tị   UBND tỉnh;  

   T        ở đề nghị củ  Sở N  ạ  vụ  V         UBND tỉnh trình C ủ tị   

UBND tỉ       ý   ế          u   Đ ng v  N    ư c về v ệ  tổ        u ế       

t      C ủ tịch UBND tỉ       T ưở   đ    t    đú    u  định hiệ      ; t     

C ủ tị   UBND tỉnh xem xét, quyết đị     ư    t       ội dung làm việc, thành 

phầ  đ         t  ; t         đ   đố  Sở N  ạ  vụ v          u         u     uẩn bị 

các nộ   u      ư    t       u ến công tác; 

c) Ngay sau khi kết thúc chuyến công tác, T ưở   đ         t    ó t        ệm chỉ 

đạo việc báo cáo kết qu  các hoạt động chính th c của chuyến công tác v  đề xuất nội 

dung công việc cần tri n khai sau chuyến công tác t     u  định;  

   T        ở báo cáo của Đ         t    V         UBND tỉ   t     C ủ tị   

UBND tỉ    P ó C ủ tị   UBND tỉnh duyệt d  th   v     n thông báo kết qu  

chuyế       t  ;    t      v     n tri n khai công việc sau chuyến công tác. Chủ trì, 

phối h p v   Sở N  ạ  vụ v          u         u   t         đ   đốc việc th c hiện 

các công việc cần tri          u t     v     n. 



64 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

6
4
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

3. Các thành viên của UBND tỉnh, Thủ t ưởng sở, ban, ngành, Chủ tị    ĐND  

Chủ tịch UBND cấ   u ệ  t ư       đ       t    ư c ngoài ph            v  đư c 

Tỉ   u   C ủ tị   UBND tỉ   đồng ý, k  c  các chuyến công tác th c hiện theo kế 

hoạch hoạt độ   đối ngoạ           đ  đư c phê duyệt. 

 

Chƣơng VIII 

CÔNG TÁC THÔNG TIN, BÁO CÁO 

Điều 47  Chế độ báo cáo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh v  các th nh 

viên UBND tỉnh 

1. UBND tỉ                t    ủ  UBND tỉ   v   C í     ủ  Tỉ   u    ĐND 

tỉ    ột          ầ ;              t   đột  uất            u    đề t      u  ầu  ủ  

C í     ủ      Bộ        T u   ư     Tỉ   u    ĐND tỉnh: 

a) C      nội dung cần báo cáo t      u  ầu  ủ  C í     ủ  Tỉ   u    ĐND 

tỉ    C ủ tị   UBND tỉ         ột     u     ủ t                   ; 

   C       u         u    ó t        ệ    ố      t    đề    ị  ủ      u     ủ 

t  ; 

   V         UBND tỉnh chịu trách nhiệm thẩm tra, phối h p v       u     ủ 

trì xây d ng báo cáo hoàn chỉ           t     C ủ tị   UBND tỉnh quyết định việc 

ban hành báo cáo; 

   Đối v                t   đột xuất            u    đề theo yêu cầu củ      

Bộ        T u   ư     Tỉ   u    ĐND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh có th  ủy quyền 

cho một thành viên UBND tỉnh thay mặt UBND tỉnh báo cáo và chịu trách nhiệm 

t ư c UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh về nội dung báo cáo. 

2  C ủ tị   UBND tỉnh báo cáo công tác, báo cáo gi i trình, tr  lời chất vấn 

t ư    ĐND tỉnh hoặc ủy quyền cho một P ó C ủ tị   UBND tỉnh báo cáo trong 

t ường h p vắng mặt. 

   C ủ tị   UBND tỉ        V         UBND tỉnh chủ trì, phối h p v          

quan liên quan xây d ng, hoàn chỉnh báo cáo, trình UBND tỉnh quyết định việc ban 

hành; 

   C       u         u    ó t        ệm phối h   t    đề nghị củ  V         

UBND tỉnh. 

3. Chủ tịch UBND tỉnh th c hiện chế độ         t ư c Nhân dân của tỉnh thông 

 u    ư    t ệ  t     t   đại chúng về những vấ  đề quan trọng thuộc thẩm quyền 

gi i quyết của UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh. 

a) Tùy nội dung, vấ  đề cần báo cáo, C ủ tị   UBND tỉnh giao một     u     ủ 

trì xây d             t     C ủ tị   UBND tỉnh; 

   C       u         u    ó t        ệm phối h p t    đề nghị củ      u     ủ 

trì xây d ng báo cáo; 



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

6
5
 

   V         UBND tỉnh chịu trách nhiệm thẩm tra, phối h p v i bộ      u   

chủ trì xây d ng hoàn chỉ            t     C ủ tị   UBND tỉnh quyết định việc ban 

hành báo cáo. 

4. Thành viên UBND tỉnh th c hiệ               t   t ư c UBND tỉ    C ủ tị   

UBND tỉnh; gi i trình, tr  lời chất vấ  t ư    ĐND tỉnh; th c hiện chế độ báo cáo 

trư c Nhân dân về những vấ  đề quan trọng thuộc trách nhiệm qu n lý. 

Điều 48. Thông tin, báo cáo phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, 

Chủ tịch U N  tỉnh  

1. Các sở, ban, ngành, UBND cấp  u ệ  t     UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh 

các loạ            u đ  : 

   B       định k  (t       uý  06 t           tổng h p về tình hình công tác, 

qu    ý  đ ều hành, kết qu  th c hiệ    ư    t          t    ủa UBND tỉ    C ủ tị   

UBND tỉnh và các nhiệm vụ UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh giao của sở, ban, 

       đị    ư   ; t        đ        v  đề xuất, kiến nghị đối v i hoạt động chỉ 

đạ   đ ều hành của UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉ  ; đ         ết  u  t      ệ  

   ệ  vụ      tế -     ộ , những hạn chế    ó          i pháp khắc phụ  đ  tổng h p, 

t     ưu UBND tỉnh báo cáo Chính phủ và Thủ tư ng Chính phủ, các Bộ, ngành 

T u   ư     Tỉnh ủ    ĐND tỉnh, UBND tỉnh. 

- Báo cáo tháng gử  V         UBND tỉnh và Sở Kế hoạ   v  Đầu tư chậm 

nhất vào ng   25      t      

- Báo cáo quý gử  V         UBND tỉnh và Sở Kế hoạ   v  Đầu tư chậm nhất 

vào ngày 20 tháng của cuối quý. 

- Báo cáo 06 tháng gử  V         UBND tỉnh và Sở Kế hoạ   v  Đầu tư chậm 

nhất v        15 t     6           

- B            ử  V    hòng UBND tỉnh và Sở Kế hoạ   v  Đầu tư chậm nhất 

v        20 t     11           

   T      ệ  đầ  đủ        u  ẫu         t     u  đị   tạ  Qu ết đị    ố 

482/QĐ-UBND      14/02/2015  ủ  UBND tỉ   về v ệ            t      ệ   ệ 

t ố     ỉ t  u     u  ẫu  ấ  tỉ     u ệ     , gử  Cụ  t ố      đ  tổ        ố   ệu  

tí   t          ỉ t  u v          t                  ệ  vụ đư       ; 

   C             u    đề  đột xuất theo yêu cầu củ  C ủ tị   UBND tỉnh; 

d) D  th o các báo cáo của UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉ   t     C í     ủ  

    Bộ        T u   ư     Tỉ   u    ĐND tỉnh theo s  phân công củ  C ủ tị   

UBND tỉnh. 

2  Bộ   ỉ  u  Qu      tỉ    Bộ   ỉ  u  Bộ độ             tỉnh, Công an tỉ    

Sở N  ạ  vụ  Ban An toàn giao thông tỉnh..., kịp thời (k  c  dịp nghỉ Lễ, Tết          

C ủ tị   UBND tỉnh về tình hình biên gi i, quốc phòng, an ninh, trật t  an toàn xã 

hộ   t     t   đối ngoạ  đ      ú ý  ủ  tỉnh. 

3. Ngoài nhiệm vụ   ư T ủ t ưởng sở, ban,             C     V         

UBND tỉnh còn th c hiện các nhiệm vụ   u đ  : 



66 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 12+13/Ngày 17-07-2017     

 

6
6
 

C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2
/N

g
ày

 1
7

-0
7

-2
0
1

7
 

a) Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác phục vụ s  chỉ đạ   đ ều hành của 

UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh về các vấ  đề cần quan tâm; tổng h   v  đề xuất xử 

lý thông tin báo chí ph n ánh; báo cáo tổng h p công tác chỉ đạ   đ ều hành của 

UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh, tình hình th c hiệ    ư    t          t   v      

nhiệm vụ UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉ        định k  hàng tháng, quý, 06 tháng, 

   ;   ủ động phối h p v i các sở,             đị    ư             t     ưu đề 

xuất UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh chỉ đạo xử lý kịp thời những vấ  đề nhạy c m, 

 ư  uận xã hội quan tâm...; 

b   ư ng dẫn, ki   t    đ   đố          u   t      ệ thống hành chính th c 

hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo; 

c) Xây d        ở hạ tầng thông tin tạ  V         UBND tỉnh phục vụ chỉ đạo, 

đ ều hành của UBND tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh và các thành viên khác của UBND 

tỉnh;  ng dụng công nghệ thông tin trong các phiên họp UBND tỉnh, các cuộc họp, 

làm việc và xử lý công việ  t ường xuyên củ  C ủ tị   UBND tỉ    P ó C ủ tị   

UBND tỉnh; gửi tài liệu, mời họp qua mạng máy tính; 

d) Tri n khai  ng dụng công nghệ thông tin, tiếp nhận các ý kiến góp ý ph n hồi 

củ    ười dân, tổ ch c phục vụ t     ưu      tác chỉ đạ   đ ều hành của UBND 

tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh. 

Điều 49. Báo cáo tại phiên họp thƣ ng kỳ UBND tỉnh 

1       t      quý, 06 tháng v       G    đố  Sở  ế hoạ   v  Đầu tư         

về tình hình kinh tế - xã hội và kiến nghị các gi i pháp th c hiện nhiệm vụ kế hoạch 

phát tri n kinh tế - xã hội của tỉnh; C     V         UBND tỉnh báo cáo công tác 

chỉ đạ   đ ều hành, tình hình th c hiệ    ư    t          t   v         ệm vụ UBND 

tỉ    C ủ tị   UBND tỉnh giao. 

2        uý  T     t   tỉnh báo cáo về công tác phòng, chố   t      ũ         

tác thanh tra, tiếp công dân, gi i quyết khiếu nại, tố    ; G    đố  Sở  ế hoạch và 

Đầu tư         về tình hình th c hiện c i thiệ      t ường kinh doanh, nâng cao 

       c cạnh tranh, về tình hình th c hiện hỗ tr  và phát tri n doanh nghiệp, về tình 

hình th c hiện t ú  đẩ  t    t ưở               ĩ   v c nhằm th c hiện mục tiêu 

t    t ưởng kinh tế; G    đố  Sở Nội vụ báo cáo về công tác c               í  ; 

G    đố  Sở Tư              t               ng và              v        u    ạ  

      uật  

3. Tại phiên họp UBND tỉ   t ường k  t     06 v  t     12  C     V         

UBND tỉnh báo cáo ki   đ  m công tác chỉ đạ   đ ều hành của UBND tỉ    C ủ tị   

UBND tỉnh. 

4  C             u    đề  đột xuất khác theo chỉ đạo củ  C ủ tị   UBND tỉnh. 

Điều 50. Thông tin về hoạt động của UBND tỉnh cho Nhân dân 

1. Chủ tịch UBND tỉnh và các thành viên khác của UBND tỉnh có trách nhiệm 

th c hiện chế độ thông tin cho Nhân dân về hoạt động của UBND tỉnh thông qua các 

báo     t ư    ĐND tỉ    Đ    Đại bi u Quốc hội tỉnh; tr  lời các chất vấn, kiến nghị 

của cử t    đại bi u  ĐND tỉnh; tr  lời phỏng vấn báo chí. 



    

 

 
C
Ô
N
G
 B
Á
O
 Đ
Ắ

K
 L
Ắ

K
/S
ố

 1
2

+
1
3

/N
g

ày
 1

7
-0

7
-2

0
1
7
 

6
7
 

2. C     V         UBND tỉnh      ười phát ngôn của UBND tỉnh, có trách 

nhiệm chủ động cung cấp thông tin cho Nhân dân về chủ t ư       í         ủa 

Đ ng, pháp luật N    ư c và tình hình kinh tế - xã hội củ  đị    ư   ; t  c hiện 

nhiệm vụ phát ngôn của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; t     ưu tổ ch c họp 

    định k  đ  thông báo kết qu  phiên họp UBND tỉnh, tổ ch c họp báo khi cần 

thiết đ  thông tin về các chính sách, quyết định quan trọng trong chỉ đạ   đ ều hành 

của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; tr  lời những vấ  đề  ư  uận xã hội và báo chí 

quan tâm; th c hiệ  t               í      đư c yêu cầu, các sở,                

quan liên quan tham d  họp báo, tr c tiếp phát bi u và chịu trách nhiệm về các nội 

dung thuộc phạm vi chuyên ngành của mình.  

3. Thủ t ưởng sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND cấp huyện có nhiệm vụ: 

a) Th c hiện tốt  u  định về chế độ phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo 

chí, tạ  đ ều kiện thuận l               u   t     t   đại chúng trong việc tiếp cận 

các thông tin chính xác, kịp thời về các s  kiện x      t             ĩ   v    địa 

  ư        ; 

b) Tổ ch   đối thoại tr c tiếp v i Nhân dân bằng các hình th c thích h p; thông 

 u          u         í                  v     n quan trọng, khi tri n khai các chính 

sách l n củ  Đ    v  N    ư c, khi có các s  kiệ  đ      ú ý     ; 

c) Th c hiện việc tr  lờ        í t     u  định của pháp luật. 

4  G    đố  Sở T     t   v  T u ền thông có trách nhiệm phối h p v i Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ ch c giao ban báo chí, qu n lý thông tin của báo chí theo quy 

định của pháp luật về báo chí; theo dõi việc th c hiện quy chế   ười phát ngôn cung 

cấp thông tin cho       í t     u  định; chủ trì, phối h p v i Thủ t ưởng sở, ban, 

ngành  đị    ư    đẩy mạnh việc  ng dụng công nghệ thông tin, cung cấp thông tin 

cho Nhân dân bằng các hình th c thích h p; giúp UBND tỉnh th c hiện và qu n lý 

t     t   đối ngoạ  t     u  định./. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Ngọc Nghị 

 

  


